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INICIACION DE UN NUEVO 
PERIODO PRESIDENCIAL

Con el 4 de junio de 1952 se ini
ció una nueva etapa en el camino de 
la recuperación nacional. El general 
Perón, sin solución de continuidad, 
retomó las riendas del Estado pan 
continuar conduciéndolo por la prog
resista senda del justicialismo. Y si 
se observa la labor cumplida du
rante el primer período presidencial 
y en el transcurso de Primer Plan 
Quinquenal, cabe esperar aún más 
completos aciertos durante la nue
va etapa que ahora comienza.

El 4 de junio de 1946. dió comienzo 
una acción que se caracteriza
ba por la total reestructuración de 
normas y sistemas. Para que el 
país fuese hacia adelante, todo ha
bía de ser cambiado, ya que con la 
remora de los viejos privilegios y 
utopía de una nunca plenamente go
zada soberanía, era materialmente 
imposible pensar en el progreso de 
la República. El intento era, cierta
mente, pesado y sólo la extraordi 
naria visión demostrada en todo mo
mento por el general Perón, pudo 
permitir su iniciación y su feliz 
culminación posterior. Un estado 
de cosas basado, como se ha dicho, 
en el privilegio y la injusticia 
social, así como en importantísimos 
intereses creados dentro y fuera 
del país, habían de oponerse y vi
nieron oponiéndose hasta el último 
instante, a la acción recuperadora de 
nuestra nacionalidad-,. Las barre
ras y obstáculos que ha sido necesa
rio vencer para llegar a la actual 
situación de justicia social, indepen
dencia económica y soberanía polí
tica, alcanzan un volumen insos
pechable. Quienes todo lo tenían, se 
resisten a ceder siquiera una parte 
de ese patrimonio, mal habido en la 
mayor parte de los casos. Pero la 
obra ha sido, al fin, cumplida.

La nueva era que ahora comienza, 
presenta un panorama totalmente 
distinto: la experiencia de seis años 
de abrumadora tarea, resta al 
nuevo período la incertidumbre que, 
por lógica, caracterizada a cada ini
ciativa del Primer Plan Quinque
nal, basado en algo jamás intenta
do anteriormente: el bienestar del 
pueblo. Actualmente se han con
cretado y demostrado los aciertos de 
la política peronista y, por lo tanto, 
se pisa firme para el cumpli
miento del Segundo Plan de Gobier
no. La afirmación reiteredamente 
sostenido por el primer magistrado 
de la Nación de que “lo mejor que 
tenemos es el pueblo’’, se ha proba
do plenamente y se ha corpori- 
zado en una labor cuyo primordial 
objetivo es el bienestar de los traba
jadores. El mañana soñado por 
Perón hace seis años, se ha converti
do ya en un hoy radiante y feliz. 
Sólo falta consolidar esta felicidad, 
y a ésto estará encaminada la 
labor del gobierno justicialista en el 
período que ahora comienza.

Pero no es posible esperarlo todo 
del gobierno. Si se quiere que la 
labor fiscal resulte tan fructífera 
como en los pasados años, es 
necesario que las autoridades cuen 
ten con el más decidido apoyo del 
pueblo. Y este apoyo ha de tener su 
arma más eficaz, en el fiel cum
plimiento del plan económico para 
1952. Es el camino más directo ha
cia la total consolidación de nuestra 
nación socialmente justa, económica
mente libre y políticamente soberana.

PAMINKLAS EVAI PERÓN
(EL MONUMENTO A EVA PERÓN)

Ponios Eva Perón nuveikti milži
niški darbai amžinai pasiliks Argen
tinos gyventojų atminty ir šios šalies 
istorijoje, [Konstatuodamas tą f ak' 
tą Argentinos parlamentas patvirtino 
didžiulio paminklo pastatymo projek 
tą, dar tuomet gyvai esančiai Argén 
tinos Dvasios Vadovei, poniai Eva Pe 
rón, kuri mirė liepos 26, 1952. Di
džiulis paminklas bus pastatytas Bue 
nos Aires mieste, kuriame bus palai 
dota kilnioji prezidento Perón žmo
na, kurios kūnas dabar balzamuoja
mas amžinam išsilaikymiu centrali- 
niuose Generalinės Darbo Konfede
racijos rūmuose. Paminklo pavyzdžiai 
bus pastatyti visų Argentinos provin 
cijų ir teritorijų sostinėse.

šis darbas bus Įvykintas laisvomis 
šalies gyventojų aukomis; jį ypatin
gai remia plačiosios darbo masės, ku 
rių būvio pagerinimui tiek daug nu
veikė mirusioji prezidento žmona ir 
fos įkurtas Labdarybės Fondas, pava 
dintas jos vardu.

Savo visuomeniniu ir labdaringuo
ju darbu ponia Eva Perón užkariavo 
ne vien Argentinos gyventojų simpa 
tijas, bet visas kultūringas pasaulis

Sudaryta ir Patvirtinta VLIK’o Vykd. Taryba
sužavėtas tos energingos ir kilnios 
pasiryžėlės nuveiktais darbais. Patys 
didieji darbai jau yra paminklas. Jų 
materiale išraiška vaizdingai įamžina 
ma. Visose paminklo išraiškose at
vaizduojama taip anksti mirusi ponia 
Eva Perón. Kiekvienas žmogus, pama 
tęs jos pastangomis įkurtą vaikų mies 
tą, moksleivių miestą būtinai pagal
vos apie jų Įkūrėja, Tautos Dvasios 
Vadovę. Kas neprisimins jos garbingo 
vardo, pamatęs jos įkurtas vaikų bei 
senelių prieglaudas ir pavyzdingas Ii 
fonines visoje šalyje? Jos darbas apė
mė visa Argentinos teritoriją: Nuo 
Andų kalnu srities Las Cuevas — da 
bar pavadintos Eva Perón vardu — 
iki Buenos Aires ir nuo La Quiaca 
'ki Ugnies žemės!

Pagerindama Argentinos dirbančios 
visuomenės būvį, pagerindama vaiku, 
senelių ir moterį; gyvenimo sąlygas, 
tuo patim ponia Eva Perón pakėlė 
bendrą Argentinos gyventojų gyveni
mo lygį, o sykiu pačios šalies garbę.

Kiekvieno Argentinos gyventojo šie 
loję glūdi noras, atiduodant paskutine 
pagarbą velionei, savo auka prisidė 
ti prie didingo paminklo pastatymo, 
kuriuo bus įamžintas Eva Perón var
das, primenantis bendros kovos reika
lą dėl darbo žmonių būvio pageri
nimo.

SULYGINTAS IR MOKSLIŠKAI 
PARUOŠTAS BIUDŽETAS
(UN PRESUPUESTO EQUILIBRA
DO Y CIENTIFICAMENTE 
CONCEBIDO)

Remianties konstituciniais reikala
vimais, Argentinos vyriausybė per sa 
vo Turtų Minister; patiekė Kongre
sui biudžeto pajamų ir išlaidų sąmatą 
1953/54 metams. Sykiu patiekė Kon
greso patvirtinimui 1951 metų valsty 
bės pajamų ir išlaidu apyskaitas, pa
remtas visa eile pateisinamų dokumen 
tų, iš kurių matyti, kad tais metais 
gauta gryno pelno 109 milijonai pezų. 
Jau vien šis faktas puikiai įrodo, kaip 
atsargiai ir rūpestingai tvarkomi liau 
dies pinigai, kad įvykinus tiek daug 
valstybinių statybų ir įvedus daugy 
bę pagerinimų šalyje, tokis didelis per 
viršis liko Valstybės Ižde.

Kas liečia biudžeto sąmatą sekan
tiems dviems metams, ji yra labai rū
pestingai paruošta ekonominių moks
lų rėmuose, šios sąmatos pelnas nu
matomas 2188,1 milijonų pezų sumo
je, neskaitant paprastų pajamų mo- 
kesičų. šioje sąmatoje numatyta iš
baigti visų pradėtųjų viešųjų darbų 
statybas. Kas liečia naujas ateities 
statybas, jos įeis Į naują Penkmečio 
Planą.

Naujoje biudžeto sąmatoje praple
čiamas atskaitomybės taisyklių punk
tas 40-tas ta prasme, kad valstybinių 
darbų rangovams būtų išmokama oe 
delsimo 85% už atliktų darbų sąskai
tas, tuomi palengvinant jų darbą, pa 
šalinant kreditų ieškojimo reikalą, 
kol atliekami baigtos statybos priė
mimo formolumai.

Kaip valstybinių statybų, taip ir 
kituose darbuose numatytas sumažini 
mas formalumų, o tuo patim ir išlaidų 
sutaupymas. Administracijos aparato 
patobulinimas eina visų piliečių pa
tarnavimo labui. Vienu žodžiu sekau 
čių dviejų metų valstybės pajamų ir 
išlaidų sąmata yra ne tik ekonominių 
mokslų rėmuose paruošta, bet ji pa
remta visapusiško šalies kilimo rei
kalavimais.

ANKSČIAU BUVUSI EKONOMIJA 
IR ŠIŲ LAIKŲ EKONOMIJA
(ECONOMIA DE ANTES Y 
ECONOMIA DE AHORA)

Generolas Perón, savo .pranešime 
abiejų atstovų rūmų nariams gvilde
no Argentinos užsienių prekybos klau 
simą, padarydamas palyginimus tar
pe dabartinės šios šalies prekybos su 
užsieniais su tąja, kuri veikė iki Jus 
t'cializmo vyriausybės pradžios.

Pradėdamas nuo to, kad anksčiau 
ūkininkų produktus supirkdavo vie
nas pirkėjas, nustatydamas nepapras
tai žemas kainas ir „Argentinos ūki
ninkas, apsivertęs kviečiais, negalėjo 
žmoniškai pragyventi“, — pareiškė 
prezidentas.

Bet kitaip buvo su kitų šalių savo 
produktams nuskiriamomis kainomis, 
ir dėl to buvo galima tokia nesąmo
nė, kad už importuojamas prekes tek 
davo mokėti 40% daugiau, negu bu
vo gaunama už savąsias. Pasekmėje 
tokios nelygybės, laikotarpyje nuo 
3913 iki 1946 metų šios šalies defici
tas pasiekė astronomiškos 21.000 mi
lijonų pezų sumos.

Tai dar ne viskas. Prie anos ne
vykusios politikos tenka pridurti eko 
nomines nepriklausomybės stoką, ka
dangi vyriausios šalies įmonės buvo

Netelpant gėlėms Darbo ministerijos rūmuose, kur buvo pašarvota Pirmoji Argenti
nos Dama, Respublikos Prezidento žmona, nenuilstanti visuomenės veikėja ponia

Eva Perón, daugybė gėlių buvo sukrauta prie rūmų sienų, kur jas tvarko gailes
tingosios seselės.

PONIOS EVA PERÓN LAIDOTUVIŲ 
FILMUOTOJE PAREIŠKIMAS

Argentinos Spaudos ir Informaci
jos Subsekretarijos kvietimu iš Ho- 
lywoodo atskridę technikai nufilma
vo ponios Eva Perón laidotuves. Jų 
grupės vadovas, Edward Cronjager, 
spaudos atstovams pareiškė:

Trisdešimts metų filmuoju pasau
linius įvykius, bet tokių didingų, 
tvarkingų ir įspūdingų vaizdų, kaip 
ponios Perón laidotuvės, dar niekur 
nebuvau matęs. Be daugelio filmavi
mo aparatų, vienas turi kitus tris 
vidury, kurie tuo pačiu metu pagami
no žalias, rausvas ir mėlynas filmas. 
Tai bus didžiausias istorinis dakumen 
tas, kaip Argentinos liaudis mylėjo 
savo prezidento žmoną. Filmóse bus 
parodoma pasauliui ne vien begaliniai 
didelės ir tvarkingos argentiniečių tni 
nios, bet bus matyti verkiančių mo
terų ir vyrų, reiškiančių savo meilę 
pirmajai Argentinos moteriai ir jos 
vyrui, generolui Perón.

Apie du milijonai žmonių dalyva
vo laidotuvėse. Pernešant karstą iš 
Darbo ministerijos į Kongreso rūmus 
ir į Gen. Darbo Konfederacijos rū
mus, kur išbus metą laiko, pasauly
je nematyta gėlių daugybė puošė gat 
ves ir namus.

Paminklas, kuriame bus saugoja
ma išbalzamuota vėlionė Eva Perón 
bus pastatytas plačiausioje 9 de Julio 
alėjoje, kur ją kerta puošnioji Ave
nida de Mayo alėja, Buenos Aires 
centre.

— ANGLIJOJE 15. 8. 1952 potvi- 
nis nusinešė keliasdešimtį žmonių gy
vybių ir padarė milijoninius nuosto
lius Devon ir Somerset srityse.

svetimšalių kapitalistų rankose. Vien 
nuo svetimų valiutų gavimo už Ar
gentinos produktus, 40% atitekdavo 
svetimšaliams kapitalistams už tarpi
ninkavimą.

Jeigu tokia sistema yra kritikuo
tina savigarbos atžvilgiu ir patrio
tiškumo supratimo prasme, tai ji ver 
ta visuotino pasmerkimo dėl neriboto 
gamintojų išnaudojimo.

Justicializmo pasiektoji ekonominė 
nepriklausomybė, teisingas kainų nu
statymas, stambiausių įmonių nacio
nalizavimas ir šalies industrijos pakė
limas sudarė sąlygas atsikratyti gė
dos — 40% atidavimo pelnagrobiams, 
kurie jį lupdavo nepaisant to, geras 
ar blogas būdavo derlius.

Prekybos su užsieniais vartojama 
justicializmo' politika įrodė, kad tik 
labai maža šios šalies visuomenės da 
lis naudojosi neribotu pelnu anais 
oligarchijos laikais.

Pakako generolo Perón iniciatyvos 
senovinės sistemos panaikinimui ir da 
bar Argentina pasirenka pirkėjus sa
vo produktams patogiausiose pasau
lio rinkose. Gaunamasis pelnas dabar 
atitenka visiems dirbantiesiems — 
ekonominiam šalies stiprėjimui.

Nepaisant nepalankių ".paskutinių- 
jų metų klimatinių sąlygų, 1951 me
tais Argentina padarė didžiausią pre 
kybos apyvartą su užsieniais, įgaben 
dama 12 milijonų tonų įvairių prekių, 
kurių vertė pasiekė 10,500 milijonų 
pezų.

Tai dar vienas justicialistinės vy
riausybės laimėjimas prekybos su už
sieniais srity.

ARGENTINOS IŠLAISVINTOJO 
PAGERBIMAS

Prezidento gen. J. D. Perón pasiū- 
limu, 17. 8. 1952 15 vai. sukakus 102 
metu nuo generolo José de San Mar
tin mirties, 18.000.000 Argentinos gy
ventojų vienos minutės susikaupimu 
pagerbė didyjį vadą, Argentinos ir 
kitų kaimyninių respublikų išlaisvin
sią.

Visoj šaly buvo sustoję traukiniai; 
keleiviai atsistojo ir susikaupė, Išlai
svintojo pagerbimui.

VALSTIEČIŲ SUVAŽIAVIMAS 
PERG AMINE

Buenos Aires provincijos miesto 
Pergamino eksperimentalėje agrikul
tūros stoty 17. VIII. 1952 įvyko dide
lis kukuruzų augintojų suvažiavimas. 
Kalbas pasakė ž. ū. ministeris C. A. 
Hogan, Bs. Aires prov. gubernatorius 
C. V. Aloe, C. G. T. gen. sekr. J. G. 
Espejo ir kt.

Kukurūzų augintojai pavieniai ir 
kcoperatyviniu būdu pažadėjo dides
nius žemės plotus apsėti kukurūzais. 
Kad valstiečiai galėtų savo ateitį rem 
ti kukuruzų kultivavimu, jiems moka 
ma po 45 pezus už 100 klg. Vien 
1951 metais Argentinos Valstybinis 
Bankas (Banco de la Nación Argen
tina) suteikė valstiečiams paskolų 
1.743 milijonus pezų, kad palengvin
ti valstiečių būklę ir paskątinti gy
ventojų kūrimąsi taip pelningame že
mės ūkyje. Pažymėtina, kad ki 1946 
metų minėto banko suteikti kreditai 
valstiečiams vos tesiekė 400.000.000 
pezų.

Suvažiavime kalbėtojai sveikino vai 
stiečius pirmūnus, vis platesnius pū
dymų plotus apsėjančius kviečiais ir 
kukurūzais. Matėsi moderniškos ma
šinos ir priemonės kenkėjų naikini
mui.

PARTIZANAI NUVERTĖ RUSŲ 
TRAUKINĮ

United Press telegrafo agentūra 
praneša iš berlyno, kad rusų ekspre
sas, vaikščiojantis tarpe Maskvos ir 
Berlyno, nusirito nuo bėgių į ežerą 
ties Reppen. Ta Vokietijos vieta da
bar administratuojama lenkų. Mano
ma, kad Lenkijos partizanai ir bė
gius išardė.

160 keleivių žuvo vietoje ir daug 
sužeistų.

— BUENOS AIRES provincijos 
sostinė, La Plata, nuo 8. VIII. 1952 
pavadinta vardu EVA PERÓN. Pro 
.uncija La Pampa jau anksčiau pava 
dinta EVA PERÓN vardu. San Luis 
miestas taip pat keičia savo vardą 
į EVA PERÓN.

— EGIPTO vyriausybė konfiska
vo savo pabėgusio karaliaus Faruko 
turtus, kurių vertė siekia 250 mili
jonų dolerių. Faruko išsivežtos bran
genybės ir jo indėliai JAV ir Šveica
rijos bankuose viršina konfiskuotą su 
mą.

— SOVIETAI reiškia pretenzijas 
į Antartidą ir Kaliforniją, nes, esą, 
j tas sritis buvo nuklydę caro jūrinin
kai prieš trejetą šimtų metų. Stali
nas jau visai susilygino su Hitleriu, 
erdvės troškimo atžvilgiu. Atrodo, 
kad greit pasprings!

NEPAVYKO QUILMES ALAUS 
BRAVORO KOMBINACIJOS

Argentinos Buenos Aires provinci
jos mieste Quilines veikiantis alaus 
bravoras yra didžiausias visame pa
saulyje. Esąs didesnis net už Miinche 
no bravorus. Jo savininkai, Beinber 
go firma, skolinga Argentinos vyriau 
sybei pelno, apyvartos, kapitalo ir 
atsilikusio mokėjimo mokesčių 165 
milijonus pezų.

Kad sumėtyti pėdas, bravoras ban
dė pavirsti Prancūzijos firma, tik su 
'Skyrium Argentinoje. Bet teisėjas Dr. 
Gravino laiku suskąto uždėti ant bra 
voro turto areštą 165,000,000 pezų su
mai.

PENKI LATVIJOS ŽVEJAI 
PABĖGO ŠVEDIJON

Sekdami pavyzdį pernai iš Lietu
vos pabėgusių trijų drąsių Baltijos 
žvejų lietuvių, penki Latvijos žvejai, 
panašiomis aplinkybėmis kaip ir mū
siškiai, pasiekė Švediją. Pabėgusie
ji latviai yra nariai „Liepojos žve
jų artelės Bolševikas“: kapitonas A. 
Tuklers, šturmanas A. Stals ir žve
jai: V. Rekis, Guntis Ore ir K. 
Strazds.

Latviai pasakoja, kad Latvijoje, o 
ypatingai Lietuvoje, bolševikiški Oku 
pantai įvedė baisų skurdą miestų dar 
bininkams ir valstiečiams. Rusiškų 
šunponių pilnos Pabaltijo valstybės.

— TEHERANE vyksta susirėmi
mai tarpe Tudeh vadovaujamų komu 
nistų ir „Sumka“ ‘ narių. Sužeista 
keli šimtai žmonių, ji; tarpe 9 polici 
ninkai ir vienas JAV seržantas, vy
kęs savo jeepu. Sugriautas komunis
tų „taikos“ centras ir biblioteka.

— SOVIETŲ ambasadorius, N. V. 
Gorelkin, atšauktas iš Urugvajaus 
Maskvon. Jo vieton paskirtas V. Y. 
Erofeyef.

PLIENO DARBININKŲ STREIKAS 
JAV PASIBAIGĖ

Po 53 dienų streiko, 650.000 plieno 
darbininkų grįžo Į darbą. Su jų grįži
mu pradėjo dirbti arti pusantro mi
lijono žmonių amunicijos ir kitose in
dustrijose, plieno darbininkų streiko 
paliestuose. Streikas padarė 4.000 mi
lijonų dolerių nuostolių.

Prezidentas Trumanas, sutaikęs fa
brikantus su darbininkais, pareiškė, 
kad jokis priešas negalėjo Amerikai 
padaryti tiek daug nuostolių, kiek 
padarė šis streikas.

šie yra darbininkų laimėjimai:
1. — Pakelta po 16 centų Į valan

dą, kad pasiekti 2 dol. uždarbio į va
landą.

2. — šešios šventės per metus ap
mokamos dubeltavai, kurie darbinin
kai dirbs tomis dienomis.

3. — Už vakarinius ir naktinius 
darbus pakelti iki 6 ir 9 c. valandai. 
Buvo 4 ir 6.

4. — Po 15 metų darbo — trys sa
vaitės atostogų.

Prasidėjus darbui naujomis sąlygo
mis, šalies vidaus gynimo organi
zatorius, John Steelman, leido plieno 
fabrikantams pakelti plieno kainą po 
5.20 dol. tonui.

Nuo spalių 30 d. žada streikuot 
angliakasiai.

DELEGACIJOS SUSITARIMAS SU 
DIPLOMATAIS VLIK’o PRIIMTAS

(Oro paštu „A. L. Balsui“)

ELTA, 1952. VIII. 6, Reutlinge-
i.as. VIII/1-3 dd. vykusiuose VLIK’o 
posėdžiuose reikiamais 2/3 VLIK’ą 
sudarančių grupių balsais sudaryta ir 
patvirtinta nauja Vykd. Taryba iš 
5 asmenų:
1. Anksčiau VLIK’o pakviestas Vykd. 

Tarybos pirmininku Prof. K. Šal
kauskas — Liet. Valst. Liaudinin
kų S-gos atstovas,

2. Dr. P. Karvelis — ūkininkų S-gos
3. P. T. Šidiškis — Liet. Tautinio

Sąjūdžio atstovas,
4. Doc. M. Brakas — Maž. Lietuvos 

Tarybos atstovas,
Prof. Z. Ivinskis į Vykd. Tarybą 
įeiti nesutiko.
Renkant naują Vykd. Tarybą, bu

vo pateikti dėl jo sąstato 2 sąrašai, 
iš kurių viename figūravo prof. J. 
Brazaitis, ir tasai sąrašas VLIK’e 
surinko tik 3 balsus, o kitas sąrašas 
— be prof. J. Brazaičio — surinko 7 
balsus. Po to Lietuvių Fronto atsto
vas VLIK’e prof. Z. Ivinskis ir Lie
tuvių Vienybės Sąjūdžio atstovas VLI 
K’e L. Prapuolenis pareiškė žodžiu, 
o vėliau įteikė VLIK’o pirmininkui 
VII/5 d. raštu motyvuotą pareiški
mą, kad jų grupės iš VLIK’o pasi
traukia.

Naujai išrinktoji Vykd. Taryba pir 
mame savo posėdyje VIII/4. laikinai, 
kol iš JAV atvyks prof. K. žalkans- 
kas, pasiskirstė pareigomis ir darbo 
sritimis tokiu būdu:
1. Dr. P. Karvelis — VT pirminin

ko laik. pavaduotojas ir Užs. Rei
kalų Tarnybos laik. Valdytojas,

2. P. T. Šidiškis — Laik. vicepirm. ir 
Inf. Tarnybos bei Finansų Tarny
bos laik. Valdytojas,

3. Doc M. Brakas — laik. vicepirm. 
ir Lietuvybės Išlaikymo Tarnybos 
laik. Valdytojas.
Tame pat Vykd. Tarybos posėdyje, 

be kita ko, buvo aptarta artimiau
sių darbų programa ir schema, VLI
K’o statuto keitimas ir kiti skubesni 
reikalai.

VLIK’o posėdžiuose, be kita ko, bu 
vo priimtas Paryžiaus konferencijo
je pasiektas VLIK’o ir Lietuvos Di
plomatų bendradarbiavimo jsusitari- 
mas. Artimiausiu metu laukiamas 
VLIK’o Pirmininko ir min. St. Lo
zoraičio susitikimas Lietuvos laisvini 
mo bylos reikalams aptarti.

VLIK’as sunkiau susirgusio VLI 
K’o pirmininko M. Krupavičiaus pra 
šomas išrinkti jam pavaduotoją, jo 
.ligos metu tuo pavaduotoju išrinko 
Dr. P. Karvelį. Be to, nutarta pra
dedant 1954. į. 1. VLIK’o ir VT 
pirmininkų kiekvienų kalendorinių 
metų pradžioje VLIK’e atnaujinti 
mandatus toliau jų pareigoms eiti.

LE —PLG SEKRETORIUS 
DR. A. TRIMAKAS LANKĖSI 

VLIK’e

VIII/2., grįždamas iš Laisvųjų J .1 
ristų kongreso Berlyne, Dr, A. Tri
makas lankėsi VLIK’e ir jo posėdy
je padarė išsamų pranešimą apie Lie
tuvos laisvinimo darbą JAV-se, taip 
pat sugestijas apie tokių veiksnių dar 
b o suderinimą bei suintensyvinimą. 
Vakare svečiui Tuebingene buvo su
ruošta kukli vakarienė, kurioje daly
vavo VLIK’o ir VT nariai. ./E/

— MIN. S. LOZORAITIS grįžo į 
Romą iš kelionės į Londoną ir Pary
žių. Paryžiuje Lietuvos Diplomatijos 
šefą, kurį lydėjo Dr. S. Bačkis, e Lie
tuvos Atstovo pareigas, priėmė Pran 
cūzijos užsienio reikalų ministerijos 
Generalinis Politikos Direktorius G. 
de la Tournelle.

STIPRĖJA PABALTIJO TAUTU 
BENDRADARBIAVIMAS

Lietuvos, Estijos ir Latvijos diplo 
matiniai atstovai buvo susirinkę pa
sitarimam Londone, kurie tęsėsi nuo 
1952 m. birželio mėn. 27 iki 30 d.

šiuose pasitarimuose dalyvavo: B. 
K. Balutis (Lietuva), J. Kaiv (Es
tija), R. Kampus (Latvija), S. Lo
zoraitis (Lietuva), T. Ozolins (Latvi 
ja), K. R. Pusta (Estija), A. Rei 
(Estija) E. Sarepera (Estija), A. Tor 
ma (Estija), P. žadeikis (Lietuva).

Susirinkusieji atstovai padarė nuo
dugnią apžvalgą tarptautinės padė
ties, o ypatingai visų tų jos aspek
tų, kurie gali turėti įtakos į Balti
jos valstybių padėtį ir Į jų laisvės 
bei nepriklausomybės atstatymą.

— PARYŽIUJE 1. VII. 1952 mi
rė Aleksandr J. Možuchin, pagarsė
jęs kino artistas ir dainininkas, su
laukęs 77 m. amžiaus.
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Nevilkindami Prenumeratos Sumokėjimo, Pagelbėsite “k. L Balso” Spaustuvės Namo Statybai!

Puslapis antras ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugpiūčio 21 d., 1952 m. Nr. 955

BALSAŠ Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
Semanario Lituano Fundado en 1927

seniausias Ir plačiausia 
lietuvių laikraštis Pietų 
Amerikoje 

Spausdinamas savo spaustuvėje 
PRENUMERATA METAMS:

Argentinoje 30 Arg. pezų. 
Urugvajuje 5 Urug. pezai. 

Visur kitur 3 amerikos doleriai. 
Raitus, pinigus adresuoti sekančiai 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303. Bs. Ae

Nepartinis, 
skaitomas
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tokius 
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ir A.

posa- 
sėsti,

Gudai-
,Kal

PRISILAIKYKIME OBALSIO — 
SAVAS — PAS SAVĄ!

Prieš ketvirtadalį šimtmečio, kada 
Argentinon atvyko pirmutinis Nepri
klausomos Lietuvos konsulas, Jonas 
f kinkis, jo ir kitų lietuvių pirmūnų 
iniciatyva pradėjo kurtis didesnė lie
tuvių kolonija Buenos Aires miesto 
ribose. Tai Villa Lugano ir Villa Ria- 
chuelo. Keli šimtai žemės sklypų da
bar ten lietuviams priklauso. Išaugo 
daug gražių lietuvių namų. Vetera
nai progresuoja, jaunoji karta eina 
mokslą. Ten pat savo nuosavybę turi 
Dr. Jono Basanavičiaus vardo Argen
tinos Lietuvių Centras.

Ne kur kitur, bet ten pat statomi 
pirmieji mūsų spaudos veterano — 
Argentinos Lietuvių Balso spaustu
vės namai ir Lituanistikos Muziejus, 
pagal 
nūs.

architekto Jono Steiküno pla-

L. Balso“ leidykla, prisilaiky- 
obalsio „savas — pas savų“,dama 

visą statybos ir Įrengimo darbą pave 
dé Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir 
Architektų Sąjungos (PLIAS) Argén 
tinos Skyriaus nariams.

Visa medžiaga perkama pas lietu
vius, jeigu tik galima. Pavyzdžiui, 
langai, durys ir visas medžio darbų 
Įrengimas nupirktas iš Jekelaičio fir
mos, Lomas de Zamora; mozaikos — 
iš Viršilo ir Zavicko fabriko, Bou
logne ir t.t.

Argentinos lietuviai verslininkai 
privačiai asmenys,' draugijos, bendro
vės ir organizacijos, vykinančios sta
tybos ar kitus darbus, visuomet turė
tų prisilaikyti to seno ir teisingo obal 
šio — „savas — pas savą“. Būdami 
vieningi visuomet būtume visokerio
pai stipresni.

Tikrumoje, mes Argentinos lietu
viai esame organizavimosi padėty. 
Kas kart vis stipresnius pamatus tie 
šiame kolonijos galybei ir ateinančių 
mūsų gentkarčių stiprybei. Tokioje se 
r.oje ir turtingoje lietuvių kolonijoje, 
kokia yra Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse, jau daugiau kaip prieš pusę 
šimtmečio sukurtos organizacijos ir 
įstaigos šiandien turi galimybės vi
suomeniniams darbams aukoti, nors 
savu laiku jos pačios buvo reikalin
gos materialinės visuomenės paramos. 
To mes reikalingi šiandien. Vienok 
einame prie to, kad sekančioji mūsų 
karta ir Argentinoje galėtų prisilygin 
ti prie mūsų brolių šiauriečių.

Kalbant apie savosios spaustuvės 
namus ir šia proga norime priminti 
visiems tautiečiams, kurie įvertina 
kultūriniai tautinio darbo pastangas, 
kad visi sava auka prisidėtų prie šio 
darbo įvykinimo. Juo daugiau bus 
paramos, tuo greičiau ir tuo tinka
miau mes pasieksime to lygio, 
yra būtinas kultūringos tautos 
nėms.

„A. L. Balso“ statyba yra 
bus objektas. Pagal leidyklos susita
rimą su inžinieriais, jau turėjo būti 
užbaigta. Kaip viskas eina, sekan
čiuose numeriuose paskelbsime pla
čiau, kad mūsų laikraščio skaityto
jai, kurie įdomaujasi, turėtų pilną 
vaizdą apie statybos darbų eigą.

Liepos 3, 1952 
je LTSR Mokslų 
-korespondentas Antanas Venclova at 
virai perša Lietuvos kalbininkams ir 
rašytojams maišyti lietuvių kalbon 
daugiau rusiškų barbarizmų, kad lie
tuvių tauta vis daugiau panašėtų į 
slavų tautas...

Venclova įrodinėja, kad boba ir 
sarmata yra grynai lietuviški žod
žiai.

Venclova puola profesorių J. Bal 
čikonį, bandžiusį išvyti 
lio „Puodžiunkiemio* ‘ 
kius: ruošti mitingą, 
gilus miegas ir t. t.

Venclova kritikuoja
čio-Guzevičiaus parašyto romano 
vio Ignoto Teisybė“ kalbą ir buvu
sio „Kuntaplio“ redaktoriaus Teofi
lio Tilvyčio poemos „Tėvynė“ kalbą 
ir J. Dovydaičio romaną „Po aud
ros“ ir „Rūsčios dienos“ kalbą, gi 
V. Valsiūnienės poemoj „Veronika“ 
reranda prasmės. Venclova nesupran 
tąs ką reiškia jos pasakymas: ..... tik
engėjų galia pažeminta liko valstie
čių dalia“.

Ponas Venclova jau taip toli nu
ėjo, kad netaisyklingo kirčiavimo pa
vyzdžių randa prof. K. Korsako ir 
E. Mieželaičio poezijos kūriniuose.

Einantis muravjoviškų juodašim
čių pėdomis, Venclova atvirai tarnan 
ja žiauriems okupantams. Jis prisispy 
rūsiai nori įkalbėti, kad lietuvius pta 
klišieji rusai buvo didžiausi lietuvių 
draugai, kad raudonsiūliai, vodka ir 
nagaika buvo „mieliausios“ dovanos 
lietuviui, štai kaip rašo besarmatis 
Venclova:

„Turtinant gimtąją kalbą, keliant 
jos kultūrą, didžiulę reikšme turi ru
sų kalba, rusų kultūra ir literatūra.

„Lietuvių ir rusų tautas artimi 
draugystės saitai siejo jau senovėje. 
Lietuvių ir rusų kalbose randama ne 
maža bendrų žodžių ir jų formų, o 
taip pat vienodų sintaksinių konstruk 
cijų irgi iš senų laikų. Rusų kalba 
mūsų kalbai yra padariusi daug tei
giamos įtakos.“

Taip, taip: rusų kalba ir kultūra 
tikrai paliko „teigiamos įtakos“. Tuos 
Įtakos perlus ypatingai uoliai varto
davo Kauno vežikai, botagais ma
taškuodami ...

Birželio 24 d. V. Sidzikauskas ir 
dr. M. Devenís buvo liudytojai apie 
sovietų žiaurumus Lietuvoje Jungti
nių Tautų Organizacijos specialiame 
komitete, tyrinėjančiame priverčiamų 
jų darbų stovyklų problemą. (Latvių 
ir estų atstovai jau liudijo birželio 19 
d.).

Savo pareiškime V. Sidzikauskas 
išdėstė, kokia yra darbo stovyklų sis 
tema sovietuose, nurodė, kad jų tiks 
las iš vienos pusės ekonominis — iš
naudoti pigią darbo jėgą, iš kitos 
pusės — naikinti politinei komunistų 
sistemai nepatikimus žmones, nurodė, 
kiek maždaug lietuvių yra patekę < 
tas žmonių naikinamąsias stovyklas. 
Pareiškimas paremtas visa eile doku 
mentų ir kitų liudytojų pareiškimų, 
kurie buvo patiekti raštu.

žodžiu liudijo dar dr. M. 
JAV pilietis, pats buvęs iš 
deportuotas ir dvejus metus
Verkutos stovykloje. Jis ypač plačiai 
buvo klausinėtas apie suėmimą, de 
portavimą ir sąlygas stovykloje.

Prie jų liudijimų buvo prijungta:
1. Septynios ištraukos iš sovietinių 

Lietuvoje įvestų įstatymų, kuriais 
tvarkomos darbo sąlygos, jų tarpe ir 
atitinkamų baudžiamųjų įstatymų iš
traukos.

2. L. Kublicko, J. Grišmanausko, 
E. Paulausko. K. Boberto, (pereitų 
metų rudenį pabėgusio iš Gaižiūnų 
priverčiamųjų darbų stovyklos), Tado 
Sauliaus (buvusio Komi srities pri
verčiamųjų darbų stovykloj), dr. K. 
Garmaus (buvusio Pravieniškių priv. 
darbų stovykloj) ir tėvo jėzuito T. 
Fengerio (buvusio deportuoto į 
Rusijos gilumą) liudijimai.

3. Deportacijos 
rukcijų nuorašai.

Visi liudijimų 
tinkamiems JTO
taigoms ir visiems spaudos atstovams.

Devenís, 
Lietuvos 
praleidęs

taisyklių bei

Sov.

BOLŠEVIKŲ ŠNIPAI ĮŽŪLIAI 
„SPAVIEDOJ A‘ * ŽMONES

kuris 
žmo-

stam-

savo plėšikavimą, oktipan- 
„atpuskų ožių“. Ta 
Savo „Tiesoj“ 2. 7.

proga
52 ra-

stokos

Pandėlyje esanti 
kombinato batų 
žlugdomos garny 
todėl, kad pra-

Norėdami ką nors likviduoti, kad 
pateisinti 
tai iško 
išsiplepa, 
šo:

„Pastaruoju laiku dėl kuro 
beveik visai nutraukė darbą Panemu 
nio (Pandėlio raj.) malūnas. Todėl 
kolūkiai ir kolūkiečiai, kuriuos anks
čiau aptarnaudavo Panemunio malu
ras, dabar priversti vežti grūdus į ki 
tus malūnus, esančius už 20-30 kilo
metrų.

„Ne geriau dirba 
Rokiškio pramonės 
dirbtuvė, čia nuolat 
bines uždmtys vien
inonės kombinato vadovai Pandėlio 
batų dirbtuvę aprūpina tik odų at
liekomis, Pandėlio rajono gyventojai, 
norėdami užsisakyti sau avalynę arba 
ją remontuoti, turi tai padaryti ki
tuose rajonuose. Panašiai yra ir tuo
met, kai norima pasisiūti kokį nors 
drabužį. Visame rajone nėra nė vie
nos siuvyklos! Siuvėjų Pandėlyje yra 
nemaža, tačiau niekas nesiima organi
zuoti siuvimo dirbtuvės.

„Rokiškio pramonės kombinatas tu 
ri savo specialų nuolatinį atstovą Pan 
dėlio rajonui — drg. Juodelį. Jo pa
reiga — rūpintis rajone esančiomis 
pramonės kombinato įmonėmis, 
jas. Tačiau drg. Juodelis to 
ro ir net nekontroliuoja, kaip 
esamos dirbtuvės ir įmonės.
kio pramonės kombinato vadovai ne
mato Pandėlio rajone esančių kombi
nato įmonių atsilikimo ir nesiskaito 
su tesėtais rajono gyventojų reikala
vimais.“

plėsti 
neda- 
dirba 

Rokiš-

Minint vergijos panaikintojo Ame
rikoje buv. prezidento Abraomo Lin 
kolno gimtadienį, 11. II. 1951, jo iš
vakarėse Philadelphijoje susirinko So 
vietų pavergtų tautų atstovai: Alba
nijos, Bulgarijos. Čekoslovakijos, Esti 
jos, Vengrijos, Latvijos, Lietuvos, Len 
kijos, Rumunijos ir Jugoslavijos. Jie 
paskelbė tų valstybių išlaisvinimo 
tikslų ir principų deklaraciją, kuri 
plačiai nuaidėjo po visą pasaulį ir pa 
siekė bolševikų kryžiuojamą Lietuvą.

šiais, 1952 metais, birželio 12 d., 
Villiamsburge, Va., buvo iškilmnigai 
minima Virginijos Teisių Chartos pa
sirašymo sukaktis. Tas aktas, „gerų 
Virginijos vyrų“ pasirašytas 1776 m. 
birželio 12 d., sudarė visą epochą žmo 
gaus teisių apsaugos srityje. Jo nuos 
tatai buvo įrašyta į JAV konstituciją 
ir pateko beveik į visų civilizuotųjų 
valstybių konstitucijas. Suvažiavę Vi 
l’ianisburghe birželio 12 d. 1952, de
šimties sovietų pavergtųjų Vidurio ir 
Rytų Europos valstybių atstovai pa
sirašė naują deklaraciją, pavadintą 
Viliamsburgo 1952 m. Deklaracija, ku 
ri yra dar vienas visij dešimties vals
tybių atstovų suderintas žygis kovo 
je dėl tų valstybių išlaisvinimo.

Lietuvos vardu tą deklaraciją pa
sirašė Lietuvos Įgaliotas Ministras 
Vašingtone Povilas žadeikis, Pataria
mosios Lietuvių Grupės Pirmininkas 
Vaclovas Sidzikauskas ir PLG sekre 
torius Dr. A. Trimakas. Kalbą lietu 
vių vardu pasakė min. V. Sidzikaus
kas.

Posėdžiui 
rolas H. B.

Priėmimų 
pasakė buv.
A. A. Berle, Laisvosios Europos Ko
miteto Pirmininkas, Ambasadorius Jo 
seph C. Grew, admirolas H. B. Miller, 
Prancūzijos švietimo ministerijos au
kštas pareigūnas Pierre V. Donzelot 
ir kt.

— J. GLUšAUSKO įkurtas „Aus 
tralijos Lietuvis“ puikiai progresuo
ja. Prasidėjus darbo stokai, vėliau 
gimę „Mūsų Pastogė* * 
ja* ‘ bandė susijungti. 
„Užuovėjai“, kuri yra 
palaikytoja. Susijungti 
du pirmieji laikraščiai.

— „BALTOSIOS VOKĖS“ 
įmonė įkurta ten, kur dar tik va
kar šniokštė miškai, — rašo „Prav
da“ 7. 7. 1952 savo pranešime iš Vil
niaus. Taip, maskoliai baigia „nuš- 
niokšti“ Lietuvos miškus.

— VILNIUJE A. N. Ostrovskio 
„Vėlyvosios meilės“ dramą liepos 4 
ir 5 dd., 1952 režisavo J. Siparis *.r 
M. Mironaitė. Dekoratorius — S. Lu 
kackis.

— PALANGOS pajūrin iš Vilniaus 
ir kitų Lietuvos miestų šią vasarą 
vo prisigrūdę rusų valdininkai su 
vo „Katiušomis“. Net iš Vilniaus 
atvežami „ZIS-155“ autobusais.

— DR. OBOLEVIčIUS, ekonomis
tas, pagyvenęs keletą metų Australi
joje, grįžo Vokietijon, į Hangelar.

Jungtinėse Valstybėse ir kituose 
kraštuose leidžiamuose mokyklų vado 
vėliuose, enciklopedijose, šiaip leidi
niuose ar žemėlapiuose pasitaiko Erei 
vų teigimų apie Lietuvos praeitį ar 
dabartį.

Patariamoji Lietuvių Grupė dėl vi 
sų tokių netikslumų pasiryžusi daryti 
žygių, kad jie būtų pataisyti, kad 
bent 
mi. 
kių 
bei 
dėl i 
tenka susidurti su leidiniu ar žemė 
lapių, kuriuose būtų klaidingų teigi
mų apie Lietuvą, tuojau parašyti f-Jru 
pei, 16 West 58 th Street, New 
York 19, New York, U. S. A., pra
nešant leidinio ar žemėlapio pavadi- 
nima, kada, keno ir kur išleistas, kas 
jame neteisinga apie Lietuvos pra
eitį ar dabartį.

Visiems tokiems lietuviško reika
lo talkininkams Grupė iš anksto dė
koja.
New Yorkas, 1952 m. liepos 17 d.

naujose laidose nebūtų kartoja 
Tačiau pačiai Grupei į rankas to 
su klaidomis apie Lietuvą leidinių 
žemėlapių retai tepatenka. To- 

Grupė maloniai prašo visus, kam

JUNGIASI EUROPOS LIETUVIU 
LEIDYKLOS

inst-

ati-tekstai Įteikti 
skyriams, kitoms Įs-

Paparastas „spaviedojimas* *, persi
rengus kunigu ir įsirangius klausyk- 
lon, mažiau pavojingas už viešą lietu 
vių nuomonės apie okupantus tyrinė
jimą. Bolševikų organizacijos nariai 
rusai, Zimin ir Jakubovich, Vilniu
je persekioja lietuvių darbininkų šei
mynas. \ Pas lietuvaitę komjaunuolę 
radę 1937 metų lietuvišką kalendorių, 
4 savaites ją tampę Į mitingus ir ver 
té kalbėti komunistų partijos istori
jos temomis. O politinių seminarų ve
dėja Shupovskaja teiraujasi apie lietu 
vių gimines užsieniuose, prižadėdama 
surasti „pamestus“ Amerikoje gyve
nančių giminių adresus...

Pasisakanti, kad girdėjo Amerikos 
Balso radio, verčiami smulkiausiai pa 
pasakoti, 
ką apie 

Trims 
užsienin, 
di jūrų 
ginklais

kas daugiau jį girdėjo ir 
tai maną girdėjusieji.
Lietuvos žvejams pabėgus 

dabar žuvininkų laivelius ly- 
žvalgybos laivai, aprūpinti 

ir radio aparatais.
MORKUS, dalyvavęs Lais

vųjų žurnalistų Kongrese Berlyne, ra
šo „Naujienose“, kad Vakarų Vokie
tija nepaprastai greit atsigavo nuo 
hitlerinio slogučio ir nuo karo žaiz
dų. Viskas po senovei. Maistas du 
kart pigesnis, negu JAV arba Pran
cūzijoje. Bet vokiečiai neramiai ste
bi Rytų vėjus ir galvoja, kad anksti 
ar vėlai rusai eis plėšikauti į nau
jas sritis, (kaip kad ėjo plėšikauti 
buvusis Stalino suokalbininkas Hit
leris). Beje, žurnalistas Morkus pažy 
mi, kad Berlyne sutiktoj lietuvių pa
bėgėlių šeimoj auganti duktė jau ap 
įniršus lietuviškai ir noriau kalbanti 
vokiškai. Liūdnas kai kieno „patrio
tizmas1 '!

VIDURIO IR RYTU EUROPOS 
KONFERENCIJOS POSĖDŽIAI
Vašingtone veikia egzilų organiza 

cija, vadinama Vidurio ir Rytų Eu
ropos Konferencija (Central-Eastern 
European Conference, sutrumpintai — 
CEEC.). Joje lietuviams atstovauja 
Lietuvos Pasiuntinybė, talkininkauja 
ma Laisvosios Europos Komiteto Pa
tariamosios Lietuvių Grupės..

Birželio 19 d. Latvijos Pa
siuntinybėje Vašingtone įvyko 
šios organizacijos Vyriausiojo Komite 
to (General Committee) posėdis, o 
vėliau tą pačią dieną ir plenumo po
sėdis.

GARSUS LENKŲ GENEROLAS 
ANDERS — LIETUVIS

13.

E.
E.

Vyskupas V. Brizgys, dalyvavęs 
Eucharistiniame Kongrese (Ispanijos 
Barcelonoje „Draugo“ laidoje iš 
6. 1952 rašo:

„šia proga prieš pamaldas J. 
vysk. Padolskiui ir man su J. 
vyskp. Gaivina — lenkų armijos
riausiu kapelionu, priėjo su mumis 
pasisveikinti Lenkijos tremtyje mi- 
nisteris Madride grafas Potockis. ša
lia stovėjo trys lenkų karininkai. Vie 
ną iš jų — simpatišką gražų vyrą, 
ant krūtinės turintį kelesdešimtį įvai
rią atsižymėjimo ženklų, Ministeris 
mums pristatė susipažinti. Tai bu
vo generolas Anders. Jis pasipa
sakojo, kad esąs kilęs iš Lietuvos 
N. miesto. Jo tėvai ten ir palaidoti. 
Savo karo tarnybą pradėjęs rusų ca
ro armijoje Kaune žąliajajme Kal
ne. Pirmo pasaulio karo metu da
lyvavęs kare Prūsuose. Ilgesnį laiką 
buvęs Vilkaviškyje ir Marijampolėje. 
Gerai pažįsta ne vien Lietuvą, bet 
ir nemaža šeimų. Kalbąs daugiau 
gimta tarme, o dabartinės lietuvių 
tarmės neturėjęs progos išmokti, nes 
po pirmojo pasaulinio karo Lietuvoje 
ilgiau negyvenęs. Sakėsi turįs brolį, 
kuris kalbąs ir bendrąja tarme“.

Jogaila, Kosciuška, Pilsudskis, An
ders... O kiek smulkesnių buvo ir 
yra, kuriais nenustoja didžiavęsi len
kai, kaip savo „rodakais* * ?

IGNAS JANKAUSKAS MASKVOJE 
„ATRADO AMERIKĄ“

„Pravda“ liepos 7, 1952 rašo:
„Šiaulių statybos tresto Nr. 4 mū

rininkų brigados brigadininkas I. Jan 
kauskas prieš kiek laiko buvo nuvy
kęs į Maskvą „pasimokyti pas gar
sius šalies statybininkus“. Jis pasa
koja, kokių „naujovių“ jis ten išmo
ko ir kaip jas pritaikė Šiauliuose:

„Pirmiausia aš atkreipiau statybos 
aikštelės darbų Vykdytojo V. Kupsčio 
dėmesį į tai, kad atvežtas į statybos 
aikštelę plytas nesuverstų kaip pa
kliuvo, o sukrautų jas tvarkingai. Ta
da jų mažiau susidaužo. Vėliau, kada 
pagalbiniai darbininkai perduoda ply 
tas transportieriu arba keltuvu mū
rininkams, taip pat plytos dedamos 
tvarkingai.* ‘

— VILNIAUS universiteto profe
soriai Jonynas ir Dundulis puolami 
Stepanovo, Dubanovo ir Lolos. Lietu 
viai kaltinami už 
rusina studentus.

— „TIESA“ 3. 
tuvos dailininkus, 
piešia amerikiečių
pantai pataria amerikiečius atvaizduo 
ti kaipo didžiausius lietuvių tautos 
priešus. O burliokus, aišku, reikia vaiz 
duoti „išlaisvintojais* *...

tai, kad permažai

7. 1952 bara Lie- 
kad jie nieko ne- 
išniekinimui. Oku-

pirmininkavo JAV admi- 
Miller.
metu reiškmingas kalbas
valstybės pasekretorius

ir „Užuovė- 
Sunkiausia 

srovės 
tiktai

vienos 
galėtų

durpių

bu 
sa- 
jie

Vokietijos Krašto Valdyba princi
pe pritarė Londone apsvarstytam su
manymui sujungti DBLS knygų leidy 
klą „NIDA* * ir VKV knygų leidyklą 
i bendrą Europos lietuvių knygų lei
dyklą. Naujoji leidykla turėtų savo 
kapitalą, bendrą administraciją, de
rintų savo veiklą tiek Vokietijoje, 
tiek Didž. Britanijoje bendram labui, 
rtliktų techniškuosius darbus pasis
kirstę pagal patogumą ir pigumą, va
dinasi, kas ekonomiškiau Didž. Britą 
nijoje, tas bus atliekama DBLS lei
dyklos administracija. Manoma, kad 
likti Vokietijoje, tą praves VKV lei
dyklos administracja. Manoma, kad 
sujungtoms leidykloms bus labai nau 
dingas DBLS spaustuvėes patarnavi
mas, bet ir knygas spausdinant bus 
laikomasi komercinių pagrindų.

Sveikintinas leidyklų susijungimas 
JAV lietuvių draugijos ir mažiausius 
spaudos darbus į savas spaustuves 
siunčia. Vienok, kai kur, kai kas jė
gų skaldymą skaito irgi „lietuvišku 
darbu“...

— LIETUVOS ir Latvijos vėlia
vos plėvesavo vokiečių demokratinio 
jaunimo suvažiavime, dalyvaujant 7 
tūkstančiams publikos. Kalbėjo Liet, 
studentų pirm. Natkevičius ir Han- 
gelaro lietuvių studentų atstovas A. 
Gintautas,

— SKULPTORIAI B. Pundžius, 
N. Petrulis, B. Vyšniauskas, B. Bu
čas, P. Vaivada, J. Mikėnas ir J. 
Kėdainis okupantų užsakymu paganu 
no 4 skulptūrines grupes černiševskio 
vardo tiltui per Nėrį Vilniuje „pa
puošti“. Tos skulptūros atlietos Mas 
kvos - Mitiščių fabrike. Skulptūrų 
aukštis — 3 metrai, o drauge su pama 
tu — 5 metrai.

— ŠIAULIŲ srities Išilovėžūpy, 
Kurtuvėnuose ir Vikuriuose, o Vil
niaus srity Arvyduose ir Buviškiuo- 
se veikia valstybinės žuvų prekybos 
įmonės.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 
Geriausia Dovana

Casa Musketas
Savininkas Adolfas Maitotas. 

Sanabria 2790/92, Buenos Aires. 
Telefonas: 50-6943.

Parduoda ir Išnuomoja pianus. Dirba nau
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš
kas ir Įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus. — Visais muzikos instrumentu reikalais 

kreipkitės ilon lietuvių firmón.

VISKAS STATYBAI! 
Pobega & Puisys 

SAVININKAI
Smėlis, Kalkės, Cementas, Skardos, Lentos, Medis, Plytos, Blokai 

ir 100 reikmenų daugiau.
Geležį statybai parduodame supiaustytą ir sutvarkytą statyboje.
Jūsų patogumui pašaukite telefonu 241 — Lanūs — 2537 

ir jus aplankys mūsų firmos atstovas.
LLAVALLOL 2265 — — LANDS OESTE

Atvira Visą Dieną.

— VILNIAUS universiteto 280 
studentų šią vasarą buvo nuvežti į Balt 
gildijos Minską, kur jie padainavo 
Stalino garbei Lenino vardo universi 
tete. Iš Minsko studentų ekskursijos 
atgabenamos Lietuvon, — rašė rusų 
spauda. Bet kodėl nei vieno studen
to neišleidžia atvažiuot pas savo gi
mines Vakarų pasaulin? žino, kad iš
vydę laisvę, daugiau į okupantų rep 
les negrįžtų!

— M. BAJORINAS „Britanijos 
Lietuvyje“ gina to laikraščio leidyk
los reikalus. DBLS namai su spaus 
tuve jau siekia 10.000 svarų sterlingų 
vertės. Autorius teisingai piktinasi, 
kad tūlas elementas protinį darbą ma 
žiau vertina, negu fizinį.

— DR. J. ŠAULIO lituanistikos 
bibliotekos 2.000 tomų nuo vėlionies 
našlės, gyvenančios Šveicarijoje, nu
pirko Pennsylvanijos universitetas. Ji 
dar turinti knygų iš Lietuvos proisto 
rėš ir žemėlapių rinkinį.

Restoranas “DOS AMIGOS” 
KAZYS PAULAUSKAS 

Savininkas
PASEO COLON 449 Bs. AIBES 

T. E. 33 . Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reservadai 

šeimynoms.

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūri
nių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa- 

dabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150. — Siunčia

me į užsienius. Kaina 7 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
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SVEIKINTINAS V. TARYBOS 
PERSITVARKYMAS

(Oro paštu „A. L. Balsui“ )
VLIK’o Vykdomąją Tarybą liaudi

ninkas Prof. Karolis žalkauskas vy
kusiai sudarė, pats jon įeidamas, klai 
pėdictį Dr. Braką pakviesdamas, tau 
tininkų veikėją T. šidiškį ir buv. k. 
d. min. Dr. P. Karvelį jon įjungęs. 
Bet p. Bačkys ir Prof. Ivinskis atsi
lakė įeiti, prisilaikydami partijos in
teresu. Vadinamų krikščionių - denio 
kratų jau tokia taktika: Jeigu jie 
vieni gali panaudoti visų srovių var
dą savo partijos tikslui, tai jie tatai 
vadina „bendru darbu“, bet jeigu jie 
negali kitų pasijungti, tai jokiu 
būdu neina bendron Lietuvos vada
vimo dari'o talkon, o susimeta atski
rai ir dirba savo partijos naudai, ku
ri toli gražu ne lietuvių tautos reika 
lams tarnauja!

Užsispyrėliai pralaimėjo. Laimėjo 
nuoširdumas ir diplomatų linija. Tuo 
patim, laimėjo mūsų tautos reikalai.

Pasveikus Prof. Kaminskui JA Vai 
stybėse, sunkiai serga perversmo vei
kėjas prelatas M. Krupavičius. Tai
gi dar geriau ir dėl to kad įėjo jau 
nesnių jėgų V. Tarybom Jų reikia 
ir VLIK’ui.'

Nors lietuviškiems katalikams ne
labai patinka ministerio P. žadeikio 
„laisvamaniškas“ veikimas Vašingto
ne. bet atvykusia Europon jo žmoną 
ponią Radzevičiūtę - žadeikienę su 
dukra Mirga privatinėj audiencijoj pri 
ėmė pats Popiežius ir pažadėjo užtar 
ti kenčiančią Lietuvą.

Prof. Brazaitis nežada grįžti Eu
ropon, nors nuvykęs į JAV net po
lemizavo spaudoje, vadindamas save 
VLIK’o atstovu, o ne paprastu emi
grantu. Tik Dr. P. Karvelis parodė 
pakankamai lietuviško pasirįžimo ir 
nenusigando inkvizicijos garbintojų. 
Už tai pono Brazaičio tipo veikėjai 
ant jo turi „kreivą akį“ ir, reikale, 
jam neduos „išrišimo' ‘...

Prof, žalkausko įnešta demokrati- 
i.ė nuotaika V. Tarybon plačiai atsilie 
pia mūsų visuomenės sluoksniuose. Po 
'.itikieriams ji nepatinka, bet nuošir
džioj! lietuvių visuomenė džiaugiasi, 
kad tautos vadavimo reikalas tapo 
:.iškiu, bendru ir visiems prieinamu 
darbu. B. L.

RAŠYTOJAI IR SPORTININKAI 
ĮVYKIŲ EIGOJE

Jeigu Sovietuose rašytojas kokį lai 
kotarpį nerašo, valdžia jį įtaria sabo- 
tavime. Valdžios žmonės duoda te
mas ir įsakinėja. Rašytojo talentas 
dingsta, jo kūrybinės jėgos tampa su 
žalotos.

Vakarų pasaulin pasitraukusieji ra 
šytojai laisvai kuria, bet. . . neturi 
skaitytojų. Išeina: Sovietai turi skai
tytojų, bet neturi laisvų rašytojų; už
sienis turi rašytojų, bet nėra kas jų 
laštus skaitytų ir reikiamai įvertin
tų.

Vienas Paryžiaus laikraštis pasital 
pno karikatūrą: Politrukai sutinka, 
kad Sovietų sportininkas bėgtų sykiu 
su anglu ir prancūzu 100 metrų. Bet 
dėl viso ko, Sovietų sportininkui pri
lakina prie kojos vielos galą, o ki
tas galas pririštas prie volo. Nepai
sant to, Rumunijos sportininkai pir
mieji nepanoro vykti atgal iš Suomi
jos į geležinės uždangos sferą.

Kalbant apie Sovietų laimėjimą an
tros vietos XV Olimpiadoje reikia 
neužmiršti vieno dalyko:

Kitos šalys dalyvavo kaipo vienos 
tautos žmonės su mažomis išimtimis. 
O Sovietai atsigabeno prisiskolintų 
sportininkų iš visų jų okupuotų tau
tų: Pabaltijo, Balkanų ir Kaukazo. 
Sovietai turi pasivergę porą desėtkų 
tautų, jeigu kiekvienai atiduot po 
laimėtą medalį, tai nišai pasiliktų pas 
kutinėję vietoje.

Olimpiados neina kontinentais, bet 
tautomis.

P. Arimantas. 
Paryžius, 15. VIII. 1952.

LIETUVIŠKAI KALBĄS PROF.
BAGDADO UNIVERSITETE

Kauno Botanikos Sodo steigėjas ir 
direktorius Dr. Konstantinas Regelis 
dabar gyvena ir dėsto gamtos moks
lus Bagdado Universitete (Irake). Va 
žinodamas į Ispaniją, kur yra pak
viestas skaityti kelias paskaitas, su
stojo Romoje, apsilankė Lietuvos Pa 
siuntinybėj prie šv. Sosto. Profeso
rius, būdamas šveicaras puikiai kal
ba lietuviškai ir laukia momento, ka 
da galės grįžti į laisvąją Lietuvą.

„A. L. B.“ Koresp.

DESPENSA “LA FÉ” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi. 
feiau negu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401

T. E. 72 - Parque . 4020

GALANTERIJA “ALYTUS“
Juozas Barščevičius ir Maria Vela 

savininkai 
c. JUNTA 1470/72; TE. 66.7076 

Prieš Pv.t parką Chacabuco 
Medžiagos vyrams ir moterims 

Reikmenys mokykloms.

DVI RADIO PROGRAMOS 
VIENA DIENA

Urugvajuje lengvai prieinama ra
dio, panašiai kaip ir vietinė spau
da. Rugpiūčio 10, 1952 lietuviškos 
radio programos ėjo net per dvi sto
tis:

Iš radio Norton kalbėjo VI. Cies- 
linskas, pasidalindamas savo įspū
džiais, įgytais Suomijos sostinėje, Hel 
s.nky, kur įvykusioje XV olimpia
doje jis žaidė krepšinį, gindamas Urug 
vajaus spalvas. Tikru šios radio pro 
gramos padabinimu buvo L. ir A. 
Grišonų lietuviškos dainos.

Tą pačią dieną iš radio C. X. 50 
visą valandą ėjo lietuviška progra
ma. minint U. L. C. 6 metų sukakti. 
Dainavo Gudavičius, A. Savickas, L. 
Abračinskas, R. šiugžda ir choras, ku 
riam smuiku ir pianu pritarė VI. Svi 
lainis ir K. Andrulionis. Jadvyga 
Bliūvaitė parodė savo muzikinę pažan
gą, o Napoleonas Budreika, kaip vi
suomet, atliko orkestralius uždavi
nius.

Kas liečia menišką dalį, tai abi 
grupės užsitarnauja pagarbą, nes ar
tistai tik meno pusę daboja. Klausy
tojams patinka lietuviškos meno prog 
ramos, bet labai nepatinka politikie
riai, vienoj programoj girianti Krer.i 
lių, o kitoj Vatikaną, Politikierių 
dvylekiai sumenkina programų vertę.

J. M. D.

REŽISIERIUS ŽIBĄS TARĖ 
REIKŠMINGĄ ŽODĮ

Gal niekur nėra tiek daug mūsų 
tautos reikalams žalingų intrigų, kiek 
jų reiškiasi Brazilijoje, per nelietu
viškų reikalų gynėjų „veikimą“. Ten
ka apgailestauti, kad to dėlei gerb. 
Alf. žibąs „M. L.“ skiltyse 26. VI. 
1952 paskelbė štai kokį pranešimą:

„Dėl susidėjusių aplinkybių prane
šu, kad iš Lietuvių Menininkų Klubo 
Sao Paulyje valdybos ir narių tarpo 
išstoju. — Alfonsas žibąs“.

Tikrumoje, tas klubas buvo sukur
tas daugiausia veiklaus visuomeninin
ko p. žibo pastangomis. Ęep.

Lietuvis Brazilijos Industrijos Pionierius
BRAZILIJOS SPAUDA GĖ RISI LIETUVIO KŪRYBA

Florianapolio dienraštis “Diario da 
Tarde” (Nr. 9287) ir Laguna “Cor- 
reio do Sul” (Nr. 882) didelę savo 
teksto dalį pašvenčia keramikos fa
briko “Henrique Lage” direktoriaus 
• valdytojo p. Jono Rimšos garbei.

Pirmasis talpina prakalbų tekstus, 
kuriuos Sao Paulo gubernatorius, p. 
Lucas Garcez, ir Santa Catarina gu
bernatorius Irinen Bornhausen pasa
kė lietuvio garbei, p. Rimšos suruoš
tame bankete komendanto Plinio Cab 
ral išleistuvėse į Rio de Janeiro. Dvy 
liką metų išbuvęs Florianopolyje, ko
mendantas Cabral įsitikino, kad San
ta Catarina provincijos pakėlimui 
daugiausia pasidarbavo lietuvis Jonas 
Rimša.

Lietuvio direktoriaus suruoštos ko

Jonas Rimša, keramikos fabriko direktorius, ir jo vardo sporto stadio
nas Brazilijos Florianapolyje. Jo suruoštose komendanto Cabral išleistu
vėse dalyvavo Sao Paulo, Santa Catarina gubernatoriai ir kiti aukšti 

svečiai Pagerbdama jį Brazilijos spauda garsina Lietuvių vardą.

BARAS — RESTORANAS 
“El Rápido” 

FEDERIKAS GRUNOVAS 
SAVININKAS 

Centenera 3204. TE. 91 -1735 
NUEVA POMPEYA, Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi. 
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri, 
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie. 

čiama apsilankyti.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

T. E. 740 - Ombú - 3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 

konstrukcija ir pataisymai.

RESTORANAS — BARAS
A. Degulis, P. Olišauskas, Kaz 

Stankevičius ir A. švarlys.
Savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gėri, 
mai. Nebrangios kainos.
c. Pedro Mendoza 3117.

T. E. 21-2952

laša
ULEVIČIUS, TAMOŠIŪNAS IR KY- 

NAS GYVENA KAUNE

Iš Urugvajaus nuvykęs Lietuvon J. 
Donkus rašo „Darbo' ‘ redaktoriui, 
kad iš Argentinos išvykę Ispanijos 
pilietiniu karau Pranas Ulevičius ir 
A. Tamošiūnas gyvena Kaune. Bet 
matomai, jiedu nesižavi sovietine san
tvarka, nes nieko neparašė net tiems 
savo draugams, kuriems turėjo para 
Syti. Nieko nerašo taipgi Kaune gy
venantis Albinas Kynas. . .

Teisingai buvo pasakyta „A. L. 
Balse“: Jeigu Donkus okupantų agen 
tų nusiųstas Lietuvon, tai jis galės 
pasišvaistyti, bet jeigu tik pas šei
mą nuvyko, tai jo galas kelio bus Si
bire. Tuo tarpu Donkus rašo, kad 
pats nuvykęs. Deja, darbą jis buvo 
pasirinkęs Kaune, bet ten jam neleido 
irbti, o nusiuntė į Šiaulius, kur dir- 
'. a, vienok gyvena Radviliškyje.

Su kooperatininku Donkuni pašinu 
■.ė Paleckis, Venclova, Valsiūnienė ir 
Tilvytis bei kitos okupantų „žvaigž
dės“.

Palaukite, ką Donkus parašys už 
1 oros metų. Ir dabar abejoja drg. 
Donkus ai gavo laišką A. Vėlyvis.? 
Visame laisvame pasaulyje galima ra 
šyti ir gauti laiškus, galima važiuo
ti kur tik nori ir pasikviesti savuo
sius. Geležinės uždangos žmonių var 
žymas duoda puikiausią vaizdą, kokią 
laisve ten turi darbo žmonės.

Žemaitis.

KARDINOLAS SPELLMAN VILLA 
ZELINOJE

Praeitais metais Kard. F. Spellman 
lankydamasis Brazilijoje, užsuko į V. 
Žolinos Vienuolių pranciškiečių veda
mą lietuvių mokyklą.

— Pasakyk, tu man lietuviškai ra 
vo vardą ir p~vardę, — kreipėsi kar 
diñólas į vieną berniuką.

— Nao comprendo, — atšovė pa
klaustasis.

— Jūsų Eminencija, — pareiškė 
vietos klebonas P. Ragažinskas, — 
lietuviškai čia nemokoma.

— Tiesa, tiesa, juk čia amerikie
čių seselių mokykla, — sutiko kardi- 

mendanto išleistuvės įvyko “Lux Ho 
tel” salėje, kuriose dalyvavo minė
ti gubernatoriai su savo šeimynomis 
ir palydovais, parlamento atstovai, 
aukšti karininkai, provincijos legis
latures pirm., sekr. ir kiti pareigūnai 
su šeimynomis. Aukšti kalbėtojai, gir 
darni gerą lietuvių vardą, pažymėjo 
ir ponios Rimšienės nuopelnus Brazi
lijos industriniam ir kultūriniam ki
limui.

“Correio do Sul” bendradarbis, 
Ponciano Alencar, per septynias skil
tis palankiai rašo apie p. Rimšos vei
klą ir pažymi, kad jo pastangomis 
įkurtas sporto stadionas iškilmingai 
pakrikštinamas „Dr. Joao Rimša” 
vardu. Tai didelė lietuvio fabrikanto 
dovana Brazilijai. Ed. Sp.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai

Dr. Sanchez Aizcorbe
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.
Paraguay 1365. T. E. 41-4207

VERMOUTH

uolas — taigi, angliškai tur būt stro
piai mokotės?...

— Ne, Eminencija... tik braziliš
kai. ..

— žiūrėkite, — nustebo Kard. F. 
Spellman. — Auklėtojos amerikietės.
Mokiniai lietuviukai, o mokoma tik 
portugališkai. Tai įdomu. Bet Die
vas tur būt lygiai gerai visas kalbas 
supranta, — pastebėjo baigdamas vi
zitą Ąžuolo Lapelis.

S. L. Arg. Veikimas
S. L. A. 2 SKYRIAUS VAKARAS 

30. VIII. 1952
S. L. skyriaus vakaras su šo 

kiais įvyks Susivienijimo nuosavy
bėje, Av. General San Martin 5215, 
Lands Oeste — 4 de Junio. Scenoje 
vieno veiksmo komedija „Už savaitės 
vėl vestuvės“. Taipgi šoks prof. J. 
Stankaičio baletas, šokiams grieš or
kestras „Gabriel" i Visus maloniai 
kviečia dalyvauti — SLA 2 sk. Val
dyba.

J. Stalioraitis, 2 sk. pirm.

VERA STANKAITYTÉ, 
baleto studijos prof. Juozo Stankai
čio duktė iš Quilines, kuri savo kla
siškais ir charakteringais šokiais pa
dabins S. L. A. 2 sk. programą 30. 
VIII. 1952, Dr. V. Kudirkos vardo Su 
sivienijmo salėje, Av. Gen. San Mar 

tin 5215, Lands Oeste.
— ,SLA Dr. V. Kudirkos vardo 

naujame salione didelis šokių popie
tis įvyks 31. VIII. 1952.

— SLA CENTRO IR SKYRIŲ vai 
dybų posėdis įvyks 23. VIII. 1952, 
18 val., Av. Gen. San Martin 5215, 
Lands Oeste — 4 de Junio. Būkime 
punktualūs!

G. šimikūnas, SLA. pirm.

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių 
Balso“ Redakcija: —
Skaitydama Jūsų leidžiamą laikraš 

tį „Argentinos Lietuvių Balsą' ‘ nu
stebau, kad kažkoks „Ąžuolas' ‘ Bra
zilijos kun. Ragažinsko vedamoj „Mū 
sų Lietuvoj“ šmeižia spaudos darbuo 
tojus, jų tarpe ir M. Laupinaitį.

šiuo turiu garbės pareikšti, kad M. 
Laupinaitį pažįstu nuo 1939 metų ir 
;.pie jį skelbiamas šmeižtas neatatin- 
ka tikrenybės, o tik noras ir blogos 
valios darbas, norint suteršti asme
nį, kuris niekuo nėra kaltas.

Tiesiog stebiuosi, kad atsiranda tau 
tiečių šiuo taip mūsų tautai kritišku 
momentu, kurie nori juodinti šių die
nų mūsų pasišventėlius. Nesistebiu, 
kad»aiM. Laupinaičio parašytos kores
pondencijos buvo daug kam nemalo- 
r.ios, nes tiesos niekas nemėgsta.

Gerbiu tiesą ir šiuo viešai prieš 
„Ąžuolo“ parašytą straipsnį reiškiu 
pasipiktinimą.

Su Pagarba,
E. Liaudenskaitė.

18 Myrtle Terrace, 
Sowerby Br., Yorks, 
England, (1. 8. 1952).

DANUTĖ GILVYDIENÉ 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Bs. Aires

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA” 

J. Viršila ir J. Zavickas, Sav. 
Fabrikas: Raštinė ir Parduotuvė: 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

BOULOGNE — SUR MER

VIEŠA PADĖKA
COM. RIVADAVIA LIETUVIAMS

Praeitą birželio mėnesį šių metų 
sėdau į laivą „Islas Oreadas' ‘ ir lei
daus į Comodoro Rivadavia, parsiveš 
ti savo inventoriaus, bet kelionė bu
vo labai prasta, netik iki Comodoro 
gerai pasupę, bet pribuvus į ten, mū
sų laivas gavo žinią S. O. S. iš skęs
tančio laivo „Lucho 4“. Tada „Is
las Oreadas" leidosi į pagalbą į ne
laimės vietą, netoli San Julian, terri
torio Santa Cruz. Tai per tą kelionę 
daug baimės teko pergventi, nes jū
ra buvo įšėlusi, laivą lyg šapelį mė
tė ir vartė į visas puses. Taip, tris 
dienas paieškoję, bet nieko neradę gtį 
žome į Comodoro Rivadavia.

Išėjus iš laivo po tokios baisios 
kelionės, likau labai suvargus, bet 
taip malonu buvo, kuomet pasijutau, 
kad tokiame atsitikime nebuvau vie
na, dabar laimingai sugrįžusi pas sa
vus. Trūksta žodžių padėkai išreikšti 
Marijai ir Juozui Zdanavičiams, broliui 
ir brolienei Uršulytei Paršoniams, už 
pirmą suteiktą pagalbą, už padėjimą 
sudėti inventorių, už jaukias vaišes 
už viską kuo manim rūpinos, taip pat 
A. ir VI. Urbanavičiams už malonias 
vaišes. Tas viskas pasilieka mano at
mintyje ir baigdama tariu jiems šir
dingiausią lietuvišką ačiū!

V. švenčionienė. 
Boulogne, 8. VIII. 1952.

Nauji Kapai
A. MIKELIONĮ PALAIDOJUS

Buenos Aires ligoninėje Experimen
tal rugpiūčio 5, 1952 nuo vėžio ligos 
mirė Antanas Mikelionis, 51 m. am
žiaus. Argentinoje išgyveno 23 me
tus. Buvo kilęs iš Alytaus apskrities, 
Seirijų valsčiaus, Mikabalių kaimo, 
kur liko motina ir dvi seserys, o Ar
gentinoje didžiausiame nuliūdime li
ko sesuo Ona ir švogeris Antanas Ku- 
zai, pusseserė Ona Petrikonytė Asa- 
dauskienė su vyru, pusbrolis agrono 
mas St. Mikelionis su žmona moky
toja Antanina Dzikaite Mikelioniene 
bei daug kaimynų ir draugų.

Gyvų gėlių vainikais papuošus vė- 
lionies kapą Chacarita kapuose 6. 8. 
1952 ir kun. K. Černiauskui atlikus 
religines apeigas, darbo draugų var
du žodį tarė metalo fabriko darbiniu 
kų atstovas, kur velionis 12 metų dir 
bo. Lietuvių vardu kapuose kalbą pa 
sakė Argentinos kariuomenės seržan
tas J. Marciūnas.

Mielas drauge ilsėkis amžinai sve
tingos Argentinos kapų žemelėj.

J. Muz.

MIRĖ JARONIMAS MIKALČIUS
Rugpiūčio 13, 1952 nuo plaučių li

gos mirė Jaronimas Mikalčius, 63 m. 
amžiaus. Vėlionis buvo kilęs iš Rasei 
nių apskrities. Argentinoje gyveno 
nuo 1910 m. Buvo nevedęs. Palaido
tas 14. VIII. 1952 Sarandi kapuose.

VINCAS BAGDANAVTčIUS 
Maisto Krautuvė. 

Gėrimai.
Abarellos 2783; TE. 51.7014

NAUJA LIETUVA
CORDOBOJE

PRIE EŽERO CALAMUCHITA
JAU 60 lietuvių pirko sklypus

Pirkit ir Jūs. padidinsite lie
tuvišką koloniją. Krepikitės asmeniš 
kai pas įgaliotinį susitarimui šiuo 
adresu:
KAROLIS S. DOBKEVIČIUS 

Tinogasta 4568, V. Devoto, B. As.
——----- „ .. - 11

Lietuviška

Į Danty Klinika
! I Consultorio Dental ‘ Pavón

i N. Krukauskas

I
I SavlniDks’
DIRBTINIAI DANTYS — KAEDWaLSB -

STJOMBA VTMAK - DANTŲ TRAUKIMAS
(Dantistai diplomuoti viet. Universitete)

Priimama: Rlrmaa. — trečiad. — penktad. - 20 vai.
Suelkilbama Įvairiomis kalbomis 

PATARIMAI VELTUI DARBAS GARANTUOTAS 
A v. Pte. PERÓN (buv. Pavón) 4 8 8, — AVELLANEDA.

(Priešais Avellanedos geležinkelio stotį))

Argentinoje liko puseserė Klaudi
ja Balinskienė ir keletas draugų Be- 
risse bei Buenos Aires mieste. Palai
dojimu pasirūpino kaimynai; ypatin
gai jo ilgametis draugas Martynas Ri 
bikauskas, su kuriuo vėlionis gyveno 
viename bute Piñeiroje, Fraga 540.

— ADV. PRANAS BRAčIULIS, su 
laukęs 85 m. amžiaus, miré Chicagoje 
1. VI. 1952. Kilęs nuo Seirijų, emi
gravo į JAV būdamas 16 m. amžiaus. 
Pirmas lietuvis baigęs teisių fakul
tetą Amerikoje. Parašė Įstatus SLA. 
Daug veikė Lietuvos išlaisvinimui ir 
aukavo. 1920 m. buvo teisėju Vilnių 
je; 1922 m. Kaune. Grįžo į JAV vėl 
daug dirbo Lietuvai. Buvo aukšto 
laipsnio masonas. Chicagoje liko liū 
dint i žmona, klaipėdietė Eugenija B. 
Lacytis, kurią buvo vedęs 1938 m.

— ALBINAS VENSKUS, JAV ka 
riuomenės kapitonas-lakūnas žuvo bom 
bonešio nelaimėje Anglijoje 24. VI. 
1952. Toje nelaimėje žuvo 11 lakūnų.

— MIRĖ BRAZILIJOJE: Anasta
zija šiaučiūlienė, 49 m. amžiaus. Jo
nas Paupelis mirė 8. 7. 1952. M.L.

— ONA KURMYTĖ - MAZURKE 
VIčIENĖ, žymi Lietuvos Valstybinio 
Dramos Teatro artistė, 51 m. am
žiaus, mirė Kaune.

— JUOZAS VORONKO, buvęs Lie 
tuvos IV ministerių kabineto narys 
— ministeris be portfelio, baltgudžių 
reikalams, — sulaukęs 61 m. amžiaus 
mirė prieglaudoje Chicagoj, ten išgy 
venęs 30 metų ir leidęs laikraštį ru
su kalba.

‘ — ALEKSANDRAS RAGAVIčIUS 
mirė Urugvajuje 6. 7. 1952. Gyveno 
gatvėje Perú, Villa del Cerro.

— ALGIMANTO MIKALAUSKO 
žmona pravažiuojančio automobiliaus 
tapo užmušta Kanadoje 26. IV. 52. 
Tos 7 savaičių sūnus Gediminas liko 
nesužeistas, nors iš motinos stumiamo 
vežimėlio išmestas. Mikalauskai Ka. 
radon atvyko 1948 m.

— VLADAS IVANAUSKAS, kari 
rinkas ir buv. Lietuvos Valst. Ope
ros solistas nuo vėžio ligos mirė JAV. 
Palaidotas birž. 4, 1952.

— EDVARDAS PRANAS TORAI- 
TIS iš Wilkes Barre, tik baigęs gini 
naziją, tapo pašauktas JAV kariuo
menėn. žuvo kare prieš bolševikus Ko 
rėjoje. K

— INž. LANGE, buvęs Belgų elek 
tros bendrovės ilgametis įgaliotinis 
Kaune, mirė Belgijoje.

— ANDRIUS DRASKINIS, buvęs 
’ardytojas Panevėžyje, mirė Kanado
je 27. V. 1952.

ŠVENTO RAŠTO TYRINĖTOJŲ 
GARSINIMAS ( 3 )

„ATGAIVINIMO LAIKAI' ‘
„Todėl darykite atgailą ir grįžki- 

tės, kad jūsų nuodėmės būtų išdildy
tos, kad ateitų nuo Viešpaties veido 
atgaivinimo laikai ir kad jis siųstų 
jums apskelbtąjį Jėzų Kristų, kurį 
turėjo paimti dangus iki visų daly
kų atnaujinimui, apie ką yra kalbė
jęs Dievas nuo amžių visų savo šven 
tųjų pranašų burna.“ — Ap. Darb. 
3: 19-21.

Taip tai yra ką Petras reiškė. Jis 
tai vadina „visų dalykų atnaujini
mu“, arba sugrąžinimu žmogui Die
vo maloningumo. Jėzus atėjo „ieš
koti ir išgelbėti“ pražuvusius. Jė
zaus pirmasi atsilankymas ant že
mės prirengė kelią žmogaus sugrįži
mui pas Dievą; jo gi antruoju atsi
lankymu bus aktualiai įvykdytas iš
pranašautų dalykų. Kiekvienas ats- 
teigimas arba atnaujinimas visų pra 
našas dalyvavo garbingoje vilties ir 
paguodos giesmėje, nes kiekvienas jų 
skelbė Dievo prisirengimą atgaivin
ti ir palaiminti tuos, kurie išgirs ir 
tikės.

Mozė rašė apie Dievo pažadėjimą 
Abraomui, kad per jo ainiją turės 
būti palaimintos vsos žemės gimi-j 
nės. i Jis taip pat pranašavo, kad 
Dievas pažadins pranašą, panašų į 
jį, bet didesnį, ir kad tasai pranašas 
suteiks gyvybės žmonėms. Petras ci
tuoja šią pranašystę ir pritaiko ją 
atsteigimo darbui, kuris seka po 
Kristaus antrojo atėjimo.

Dovydas pranašavo apie ateinan
čią teisybės karalystę ir rašė apie 
gausius jos palaiminimus.

Izaijas pranašavo apie laiką, ku
riuo mirtis bus nugalėjimo praryta, 
ir kuriuo Dievas nušluostys ašaras 
nuo visų veidų. Jis taipgi pranaša
vo, kad tuose „atgaivinimo laikuose“ 
žmonės statys namus ir juose gy
vens, sodins vynuoges ir valgys jų 
vaisius.

(Bus daugiau)
Veltui galite gauti spausdinių, pa 

našaus turinio. Rašykite: V. KLOVAS 
3444 So. Lituanica Avė., Chicago 8, 
Ill., U.S.A.
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI PAKRIKŠTYTA LAIMA-AURELIA 

LIETUVIŲ KLŪBE PETRAVIČIŪTĖ

ŠEŠTADIENĮ, RUGPIŪČIO 23 D., 
21 vai. orkestrui „BALTICA* grie
žiant, Lietuvių Klubo rengiamas links 
mas vakaras, dalyvaujant jaunimui 
ir senimui mėgstantiems treptelti lie
tuvišką polką.

SEKMADIENĮ, RUGPIŪČIO 24 D.,
16 vai. draugijos Estonia paskaita-
- pobūvis.

SEKMADIENĮ, RUGPICčIO 24 D.,
17 vai. Arg. Liet. Bendruomenės Cen
tro Valdybos posėdis.

SEKMADIENĮ, RUGPICčIO 31 D., 
10 vai. estų skautų susirinkimas.

SEKMADIENĮ, RUGPICČIO 31 D., 
nuo 14 vai. Jawdyk Lebedeva vestu
vių pietūs

ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 6 D., nuo 
21 vai. draugijos Estonia rengiamas 
; avasario sutikimas. Įvairumai, šo
kams grieš „Baltica“. ĮŽANGA AS
MENIUI 3 8.

ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 13 D., nuo 
21 vai. Lietuvių Klubo rengiamas 
šokių vakaras visiems geros nuotaikos 
mėgėjams. Grieš orkestras „Baltica“.

SEKMADIENĮ, RUGSĖJO 14 D., 
Latvių Sąjungos Argentinoje visuoti
nas metinis narių susirinkimas.

— ELENA MATAITIS, siuvimo ir 
sukirpimo mokytoja, jau du metai 
kaip turi tos profesijos mokyklą. Pa 
niokos tris dienas savaitėje, nuo 14 
iki 20 vai. Akademija vadinasi „Men 
dia“, randasi nuosaviuose pp. Matai
čių namuose, Pasaje Barcelona 2891, 
Villa Soldati. Panelė Elena Matai
tis neseniai susižiedavo su p. Stepo
naičiu iš Bernai, kuris yra meniškų 
medžio darbų specialistas. Abu gimę 
Argentinoje. Vestuvės įvyks dar šiais 
metais. Rep.

— KOSTAS ŠIMKUS 5. VIII. 52 
sulaukė didelio džiaugsmo: Jo žmonai, 
p. Stasei Kišenaitei Šimkienei gar
nys padovanojo sveiką ir stiprų sūnų
— Rikardą Konstantiną.

— EDGARS LAPINIEKS yra 
valstybinio sporto treneris Čilėje. Ja 
nis Stendzenieks ir dar keli latviai 
lengvaatletai turi savo sporto koman 
dą „Latviai“ Čilės mieste Santiago.

— MYKOLAS MORKŪNAS iš Vi
lla Sastre - Temperley, savo žmonos 
vardadienio proga, padovanojo jai 
meniškai padirbtą odinį albumą su 
Vyties ženklu. Tą albumą jis nupir 
ko „A. L. Balse“.

— IŠNUOMOJAMAS BŪTAS COR 
DOBOS KALNUOSE. - Ideališko gam 
tos grožio srity, Villa Las Jarillas, 
prie Carlos Páz, tarpe žaliuojančių 
kalnų prie šaltinių, puošniame lietu
vių name išnuomojamas viršutinis bū 
tas su baldais ir visu įrengimu: Ves
tíbulos, living - comedor, 3 miegami, 
prieškambaris, maudynė ir virtuvė. 
Pageidaujama šeima be mažų vaikų. 
Kaina mėnesiui 31.500, dviems — 
3 3.000, trims — S 4.000, keturiems 
mėn. — 3 5.300. Dėl smulkmenų ir 
susitarimo kreiptis „A. L. Balso“ Be 
dakcijon, Boedo 737, Buenos Aires.

Rugpiūčio 16, 1952, Villa Industrial 
įvyko gražios vaišės pas pp. Aleksan
drą ir Lidiją Mockevičiūtę Petravi
čius, jų pirmagimės dukrelės Laima 
- Aurelia krikštynų proga. Krikšti- 
no Aušros Vartų bažnyčioj. Krikšto 
tėvais buvo pianistas Andrius Kupre 
vičius ir ponia Aldona Mackevičiūtė 
Zotovienė, su savo vyru, Dr. Al. Zo- 
tovu tam tikslui atvykusi iš Corobos.

Puošnioj vakarienėj pas pp. Petra 
vičius dalyvavo jau minėtieji svečiai, 
o taipgi visa pp. Kuprevičių šeima, 
pp. Lesniauskai, gen. T. Daukantas, 
kun. P. Garšva, pp. Januškevičiui, p. 
P. Muizis, p. J. Kėkštas, ponia Ho
norata čuikienė, p. R. Mackevičius r 
kiti režisieriaus Petravičiaus ir archi 
tektės ponios Petravičieuės artimiau
si draugai ir giminės.

Viešnia.

DAINOS KONCERTAS SUŽAVĖJO 
SOSTINĖS PUBLIKĄ

Lietuvių Tautinio Meno Ansamb
lio DAINA koncertas, iš 26. VII. 1952 
atkeltas į 16. VIII. 1952, įvyko Bue
nos Aires centre, puošnioje Argenti
nos Moterų Tarybos kultūrinių pa
rengimų salėje. Publikos buvo daug 
— lietuvių ir vietinių intelektualų 
bei mums draugingų tautų veikėjų.

Po ansamblio vadovo Andriaus Kup 
revičiaus ispaniškai tarto žodžio apie 
lietuviii liaudies meno grožį; choras 
žavėtinai išpildė dvyliką programoje 
numatytu dainų, o publikai nenusto
jant ploti, sudainavo virš programos; 
Per šilą jojau ir Kur giria žaliuoja.

Pagal programą sudainuoja 4 Sta
sio Šimkaus kūriniai: Oi liūdnas, liūd 
nas žalias berželis; Vai gudri; Vėjo 
dukra kuri bene daugiausia aplodis
mentų iššaukė, ir antroj daly - Laikas 
namo. K. V. Banaičio: Vai lazdynai; 
Paskutinis vakarėlis. Vietoj Oi jojau

V. PAŠKEVIČIAUS KNYGA 
“SIMÓN BOLIVAR”

X - - -
Simón Bolivar, mokslininkas ir vi 

suomenininkas. skaitomas bent šešių 
I otynų Amerikos šalin išlaisvintoju. 
Jis parašė daugybę istorinių veika 
11J.

įdomu tai. kad lietuvis laikraštiniu 
kas raseiniškis Vladas Paškevičius, 
jau kelinti metai dirba ruošdamas di 
deli veikalą apie S. Bolivarą. Tuo tiks 
lu jis anlankė iau 4 Pietų Amerikos 
respublikas. Dabartiniu laiku gvve. 
na Colcmbijoje (Lista de Correo, Ca
li), kur bus iki pabaigai šių metų, 
o paskui vyksta į Venezuela. Jo vei. 
kale telpa Bolivaro respublikų vals, 
tybės vyrų nuomonės apie Bolivarą
ir bendrai apie Lotynų Amerikos tau 
tų dabartine būklę bei ateities pers, 
pektvvas. Prezidentai, ministerial, 
• niversitetų rektoriai ir profesoriai, 
žurnalistai ir politiniai veikėjai ¡rašo 
savo nuomones i lietuvio V. Paškevi.

Br. Matusevičius
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav 

GraL Frutuoso Bivera 6679,
VILLA LUGANO — Bs. AIRES

VILIUS BABICHAS 
Optikas Technikas 

Akiniai, Foto-Aparatai
Savo Laboratorijoje priima: 

Aaitedienl ano 10—1« 
Sekmadienį nuo 11—1» 

Gral. M. Actą 87#
- (Frente Olub Pomona)

Parąeu Pelui f o-Moron-F. Jf.D.F .S.

REUMATIZMAS
DUSULYS — SIBDI8 

(lilmtlnai) 
“ X ” SPINDULIAI 

Med. Gyd. Dr. FERRARIO
Priima 9-12 ir 15-20 vai.
Sekmad. ir ivent. 9-12 vai. 
KALBAMA LIETUVI» KAI 

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución)

PIRMA LIETUVIŠKA 
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Kvotimai

' Valdymas

Cedí» VIEYTES 1789 (Puente
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

HILARIO SIMANAVIČIUS, 
industrinis chemikas, iš Argentinos 
pakviestas Urugvajun, kur vadovauia 
i ienai stambiai odų pramonės firmai. 
Iš Kauno su tėvais jis Argentinon 
atvyko būdamas 2 metų amžiaus. Ar 
gentinoje baigė aukštąjį mokslą ir 
apsivedė su panele Gražina Motiekų, 
naite, mokytoja. Be pareigų Urugva
juje, turi savo cheminę laboratori. 

ją Argentinoje.
— D. KLIMAVIČIUS, (C. G. M. 

Rodríguez, P. 2, S. 2, C. 9, Ituzain- 
go, FCNDFS) jau keli metai būda
mas ligonio patale, kitam lietuviui 
už padėjimą pasikelti, apsiskusti, apa 
tintus baltinius išplauti, moka po 20 
pezų mėnesiui, o pašalpos negauna, 
nes neturi jėgų nuvykti įstaigon. 
Dėka geraširdžių lietuvių jo likimas 
palengvinamas. D. Klimavičius dė
koja už paramą šiems tautiečiams, au 
kavusiems sekančiai: Ant. švarlys 
3 20. Po 8 10: Malvina Vaitkutė, V. 
Vilkelis, P. Olšauskas ir L. Pilka. 
B. Lynch 8 8. Po 8 5: K. Urbonas, 
A. Maksimavičius, Sofia Paulauskas, 
A. Kancleris ir T. Stankus. F. Ge- 
lažauskas 8 3 ir J. Buteikis ir Bocha 
po S 2. Viso 3100. — Be to gerb. 
Andrius Ramanauskas per „A. L. Bal 
so Redakciją atsiuntė 3 50 ir p. Kaz. 
šlapelis 3 10.

— BERNARDAS VAIZGIRDAS ir 
Petras Merkys, atostogų proga, buvo 
atvykę į Buenos Aires iš Diego de 
Alvear, kur jiedu dirba River Plate 
bendrovės pieninėje La Suecia. Kai- 
minystéje, San Gregorio miestelyje, 
kur Vaizgirdas turi nusipirkęs na
mą, Martynas Jankauskas su šeima 
taipgi gyvena savo namuose.

— POVILAS MULEVIČIUS su 
žmona ir dviem dukromis gyvena 
savo gražiuose namuose Lanus Este. 
Mažesnioji duktė dar lanko mokyklą, 
o vyresnioji, p-lė Julija, dirba audi
mo industrijoje, kaip ir jos tėvas.

— ANTANAS VAJAGA, Jurgio 
ir Adelės Butkevičiūtės Vajagų sū
nus iš Saladillo atlieka privalomą ka 
ro tarnybą laivyne. Lankėsi Redak
cijoj apmokėti savo tėvelių prenumera 
tą. Pasidalino įspūdžiais.

— išpildė Stikliūkėlis — J. Karoso.
J. Gruodžio — Aš negert atėjau, M.
K. Čiurlionio — Anoj pusėj Nemuno, 
Miko Petrausko — Parsivedžiau mer 
gttžėlę lepūną. J. Pociaus — Palau
kėj ir J. Tallat-Kelpšos Meno dainą.

Nors programa buvo atspausta lie
tuviu ir ispanu kalbomis, bet maest
ro A. Kuprevičiaus žodis dar daugiau 
supažindino vietinę publiką su mūsų 
liaudies menu. Taipgi buvo malonus 
reiškinys, kuomet iš dvidešimties tau 
tiniais rūbais pasipuošusių lietuvaičiu 
dainininkui tarpo, prieš pradedant 
dainuoti kiekvieną dainą, artyn pub 
likos paėjėjusi Argentinoje gimusi 
gimnazijos moksleivė Elida Skapaitė 
puikia dikcija ispaniškai paaiškinda
vo dainos prasmę.

Vytautas Namikas su gražiomis an 
samblio jaunuolėmis ir jaunuoliais su 
žavėjo publika lietuviu tautiniais šo 
kiais: Kepurinė, Jonkelis, žiogeliai, 
Mikita, šustas ir Malūnas kuris te
ko pakartoti. Akordeonu pritarė Vy
tautas Cibavičius.

Be vietinių intelektualų ir be žy
miausių mūsų šeimynų iš Buenos Ai
res ir aplinkinių miestų matėsi nese 
nial iš Australijos atvykę gydytojai: 
Dr. Mikelionis su šeima ir Dr. J. 
Kunca; Dr. A. Zotovas su ponia bu
vo atvykęs iš Cordobos; Prof. Dr.

čiaus ruošiamą veikalą, šis didel’s 
mokslinis darbas bus baigtas 1953 
metais. N. R.

— JUOZAS IR ELZBIETA MO
TIEJŪNAITĖ KUBILIAI 27. 7. 52 
minėjo savo vedybinio gyvenimo 25 
metų sukaktį. Po bažnytinių ceremo 
niju, po. Kubilių naujuose namuose 
Lanus įvyko gausios vaišės, kuriose 
dalyvavo „jaunosios“ seserys su šei
momis (p. p. Lužai ir Jelinskai), bro 
bs Kaz. Motieiūnas ir visa eilė gra 
žiu lietuviu šeimynų: pn. V. Grigai
čiai, B. Paždagiai. P. Mainomai, K. 
šaluckai. S. ženteliai. J. Smaliečiai, 
J. Zelinkevičiai. P. Velykienė ir kiti 
pp. Kubilių šeimos draugai. Pastebė 
tina, kad p. Kubilius turi ir kita si
dabrinį jubilieju: Visą laiką dirba 
kaipo darbo vedėjas frigorifike Ang
lo Dock Sude, kur turi kitus gražius 
namus. V. L.

— ALFONSAS RUNDZAITIS. bai 
ges Technologijos Institutą Vokieti j o 
je, keletą metii gyvenęs Venezueloje, 
5. VIII. 1952 atskrido Argentinon. 
Yra kilęs iš Tauragės. Jo tėvas, p. 
Juozas Rundzaitis ir pp. Skapavičiu 
šeima, gyvenanti San Fernando, pasi 
rūpino svečio atsikvietimu. A. Rund
zaitis tvarko savo dokumentus, kad 
įstoti inžinerijos fakultetan.

— JONAS KIŠKELIS, sirgęs tre
jetą mėnesių, puikiai sustriprėjo ir 
darbuojasi savo senoje vietoje.

KRAUTUVĖ “NARUŠIS”
Maisto produktai 

gėrimai irkt. 
UNANUE 6360 — V. LUGANO

RADIO — ELEKTRA
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
radio aparatus. Pataiso antenas 
pigiai, garantuotai ir ant išsimokė 
jimo. Išnuomuojami visokiems ban 
kietams Radio . Fono amplifika. 
dorai su lietuviškomis plokštelė 

mis pigia kaina. Tartis:
Vincas Ramanauskas 

Baigęs mokslą JAV
calle POLA 289 — 33uenos Aires 

T. E. 64 - Liniers - 4154

Br. M. BABINDVICH
šlapumo ligos. — Venerinės. — Lytini» nusilpimą®. 

Oda. — Sifilis. — Pūva».
girdi». — Plaučiai

Moterų ligos. — Gyslos. — Heme roja».
Spinduliai X. Trumpieji- Elektrckoagutada.

Pviėsnisne vai. nuo 15 iki E0. Sekmad. ir švent. nuo 18 iki 12

JOSE E. UHDBUBU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. ASES 
(Altura: Córdoba 2209)

Zigmas Budreckis (kairėj) ir Osvaldo Ferrari savo puošniame bare „Guin
dado Derby“, Av. Figueroa Alcorta 6466, (Tel. 73-6119), Bs Aires. Z. Bu
dreckis yra ilgametis „A. L. Balso“ skaitytojas. (Klišė: M. Licorista“).

PADĖKA LIETUVIŲ CENTRO
VEIKĖJAMS

Didžiai gerb. „A. L. Balso“ redak 
toriau, leiskite per Jūsų laikraštį pa 
reikšti Dr. J. Basanavičiaus vardo Lie 
tuvių Centrui viešą padėką už kalė
dų dovaną, kurią sudėjo pp.: K. De. 
veikis - Pipiras, A. Rinkevičius, A. 
Kairys, A. Misiūnas, L. Ryšelis, J. 
Gradeckas, A. Girdauskas, K. Norkus. 
G. Mikelionis, Pel. Pošiūnas, P. Ku. 
kučionis, V. Norkaitis, A. Davidėnas, 
K. Mankus, L. J. Mičiūdas, J. Rudai 
tis, J. Keblaitis, V. Bakšys, J. Zubrio 
kas, L. Stašaitis, B. Bučinskas, A. 
Kriaučiūnas, K. Burba, K. Gelbūda, 
A. Artmonas, A. Naujokas, J. Jan
kauskas, L. Stašaitis, J. Maslaveckas, J. 
Krikščiūnas, K. Lapinskas, I Avu. 
lis, E. Ryliškis, B. Survila, K. Ruz
gus, Al Šmitas, Pr. Norkus, Alf. Ka 
rosas, R. Butkus, P. Daukša, F. Kaz. 
lauskas, V. Jusaitis, V. Oželis, S. Gai 
damavičius, P. Karavaltis, A. Balu, 
žis, J. čižiūnas V. Kazakevičius, A. 
Stašaitis, F. Turelė, A. česlakauskas 
ir St. Pačiukonis.

Be to dėkoju mane parėmusiems pp. 
Rimšams iš Brazilijos, Kalmantui, Ma 
žeikiams iš JAV. ir Argentinoje pp. 
Bendinskui, Stankūnui, Dobkevičiui 
iš Cordobos; Baniuliui, Čepui, Kamins 
kui, Kairiui, Grudzinskui, Padvalskiui

PABALTIEčIŲ ŠACHMATININKŲ
PIRMENYBĖS 19. X. 1952

Estų, Latvių ir Lietuvių šachma
tų turnyras įvyks Lietuvių Klube, 
Boedo 737, Buenos Aires, sekmadieni, 
spalių 19, 1952, 10 vai. ryto. Vertía 
gos dovanos laimėtojams. Po turnyro 
bus draugiškos vaišės. Norinti daly
vauti prašomi užsirašyti Lietuvių Klū 
be pas Heino Lehtssar tre- 
čiadienių vakarais, nuo 20 iki 22 vai,

— VLADAS STASIŠKIS, kaipo tar
nautojas Anglijos ambasadoriaus na
muose Argentinoje, bandė su savo po 
nu, išvykusiu Maskvon, įvažiuoti į 
Sovietus, bet rusai jo neįsileido. Tada 
anglas jam davė darbo savo dvare 
Anglijoje. Nepaisant, kad Stasiškis 
buvo draugų paskelbtas kaipo važiuo
jantis „tėvynėn“, bet visoms įvažia 
vimo viltims žuvus, vėl grįžo į La 
Flatos pakrantes. Iš Montevideo lais 
vai gali grįžti Argentinon, kaipo il
gokai čia išgyvenęs. Neparagavęs „ro 
jaus“ pyragų, grįžta prie argentiniš- 
kos pučeros. St. J,

— VINCAS ir ANTANINA ZA- 
LATKAUSKAITĖ ŠULCAI, ir Vla
das šimoliūnas, visi SLA 6 sk. atsto
vai, dalyvavę Dr. Vinco Kudirkos var 
do Susivienijimo rūmų įkurtuvėse, ta

Drouilly su žmona ponia Paškevičiū
te, sūnum ir dukra — iš Paryžiaus. 
Didingo lietuvių meno triumfo audi
torijos pirmose eilėse matėsi genera
linis Argentinos konsulas A. Barsan- 
ti su ponia, inž. J. Čekanauskas su 
šeima ir t.t. Iš Berisso dalyvavo pp. 
Miseliai ir pp. Stundžiai.

Po koncerto, daug ansambliečių jau 
nimo matėsi Lietuvių Klubo šokiuo 
se, kur draugingoje nuotaikoje pasi 
linksiminimas tesėsi iki ryto. N. G.

— STASYS ir MATILDA VALEN 
TINAITĖ BANYLIAI, turinti užkan
dinę (fiambreria) savo namuose Alsi- 
r.oje, turi dviejų aukštų namus Par
que de los Patricios, trejetą žemės 
sklypų Villa Sastre ir vieną sklypą 
Villa Diamante. Pp. Banyliai augi
na du sūnus; vyresnysis jau eina mo
kyklon. Banylio sesuo Ona su savo 
vyru, Feliksu Dumša, malioriškų dar
bų rangovu, turi namus Alsino j e ir 
baigia statytis naujus. Banylius Ar
gentinon atsikvietė ir pirmą pradžią 
suteikė jų patėvis, p. Kazimieras Ma
taitis, kuris Argentinon pirmą kartą 
buvo atvykęs 1907 metais, paskui gy 
veno Anglijoj ir Lietuvoj, o 1927 me 
tais vėl grįžo Argentinon, kur ir da
bar gyvena. Rep.

— VINCAS SENULIS, aukštųjų 
Argentinos valstybės pareigūnij puoš
nios poilsio vietos “San Souci” ve
dėjas, lankydamasis gubernatūroje La 
Platoje, aplankė „A. L. Balsą“ ir 
savo draugus sostinėje ir Berisse.

— IGNAS JARAMINAS, naujaku 
rys, puikiai verčiasi maisto krautu
vės versle, kurią turi savo namuose, 
c. Curupay ir Sgo del Estero 1861, 
Ėst, Curupay, Tigre.

— KAZIMIERAS PAULAUSKAS, 
restorano “Dos Amigos” savininkas 
ir didelis „A. L. Balso“ draugas, 
grįžo iš žiemos atostogų, praleistų 
letuvių viešbutyje “Condor”, Villa 
Rumipal. Alfonsas Degulis ten dar 
pasiliko, meškeriodamas ežere Cala- 
muchita.

— IGNAS KAZILIONIS, gyvenau 
tis Argentinoje, prašomas atsiliepti 
pas savo brolį, Antaną Kazilioni, gy 
venantį JAV. Rašyti: Leg. de Litua 
nia, Av. Erasmo Braga 277, sala 609, 
Rio de Janeiro, BRASIL.

— JAUNUOLIAI Paulauskas ir 
Aleliūnas laimėjo premijas Villa Lu
gane įvykusiose dviračių lenktynėse. 
Jiedu pasiryžo sekti iš šio sporto 
pasitraukusio Jono Limbos keliais.

— REIKALINGA mergina arba 
moteris visam darbui mažoje šeimoje. 
Geros gyvenimo sąlygos. Didelė al
ga. Su rekomendacijomis kreiptis: 
c. Virrey Loreto 2623, (aukštuma Ca 
bildo 1300), Bs. Aires.

— PARDUODU lotą (sklypą) 10 X 
30 m„ beveik išmokėtas aptvertas, 
bamba „pie de molino” įstatyta, ce 
mentinis stogas užlietas ir nupirkta 
daug medžiagos statybai. Parduodu 
labai pigiai, naujoje lietuvių koloni
joje San Francisco Solano. Teirautis: 
c. Chile 775, Avellaneda.

Paršeliui, Patapavičiui, Mušketams; 
Nakučiui ir V. Andriuškai.

T. Daukantas. 
Buenos Aires, 22. IV. 1952.

“LATVIJAI” 15 METŲ

Liepos mėnesio, 1952 metų nume
riu “Latvija” paminėjo savo amžiaus 
15 metų sukaktį, šį literatūros ir in- 
formacijų žurnalą lygiai prieš 15 me
tų Argentinoje įsteigė Dr. J. Bitė. 
Visą laiką jis jį redagavo ir leido, 
netgi pats linotipu jo tekstą surink
damas. Jubiliejinis, 181-mas numeris, 
išėjo 26 puslapių, su įprastais virše
liais.

Padidėjus latvių kolonijai, atsira
do daugiau bendradarbių, jų tarpe 
prof. Leonidas Slaucitajs. Naujieji re 
dakcijos bendradarbiai — žurnalistas 
K. Zvirgždinš ir rašytojas T. Dan- 
gavs. Korespondencijoms adresas: Dr. 
J. Bitė, Casilla de Correo 2366, Bue
nos Aires.

Brolių tautos kolegai linkime ge
riausių pasekmių!

— BRONIUS ŽALYS, naujokas, 
kilęs iš Šiaulių apskrities, plaukų kir 
pėjas, internuotas Bs. Aires ligoninė
je Muniz, salė 24, lova 14.

proga aplankė savo prietelius sosti
nėje, Berisso ir Lujane. Pietaudami 
Lietuvių Klube, pasikalbėjo su pia
nistu A. Kuprevičium apie jo ir „Dai 
nos“ sekančius koncertus. Pp. Šul
cai ir p. šimoliūnas nusipirko premi
juotą kūrinį „Sudie, Kvietkeli“, „Lie 
tuviai Gynė Savo Miškus“ ir dau
giau litetratūros.

M. BALTAITYTÉ — FREY 
LIETUVĖ AKUŠERĖ 

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 Valentin Alsina

ANTANO GIRDAUSKO
VISOKIŲ BALDŲ FABRIKAS 
Hernandarias 1721 - Bs. Aires 
Dirba moderniškiausius baldus šei 
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkt’.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa -‘CAPICUA”

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
loms reikmenis, žaislus, etc. 
PETRAS VAICEKONIS, sav.

Warnes 378 Villa Crespo

ARONAS RESNIKAS,
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires 

T. E. 54 . Darwin . 7981

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Arendar e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga įmo
kant 50% kainos. Likęs išsimokė, 
jimui. Kainos pigios. Lietuviai 

pasiteiraukit.
Máximo Paz 1099, y Santa Fe 

T. E. 241.0673 — 4 de" Junio

instituto Policlinico Internacional
Med. Gyd. DR. G. R. CUTILLO, Direktorius 
KRAUJAS — SIFILIS — ODA — LYTIES LIGOS

BENDROJI KLINIKA
“X” SPINDULIAI

PILVELIS — KVĖPAVIMAS — ŠIRDIS — INKSTAI
GLANDULIŲ LIGOS

Med. Gyd. DR. CORTONDO 
MOTERŲ IE NERVUOTUMO LIGOS

M e d. Gyd. DR. SISTERNA
GERKLĖ — NOSIS — KLAUSA 

SUSIKALBAMA LIETUVIŠKAI
Priima nuo 9 1M 13 Ir 15 — 21; Saktn. ir ivent. 9 — 12

Tacuari 1583 — Plaza Constitución

Instituto Medico „RAMOS MEJIA”
V1H2BINÍI — LYTIES LIGOS 

Gydyta ag ODOS ir KRAUJO; GALVOS Ir GLANDULŲ 
Med. Gyd. DR. 72UTPINX, Bendra Klinika 

VIRŠKINIMAI; Pilveliu — Viduriai — Inkstai 
Kvėpavimo organai — ASMA — ALERGIA — NERVAI 

MOTERŲ ligo» ir liaukos. REUMATIZMAS — SXBDIS 
Dr. F R A T I ( m. 12.112 ) 

GERKLES — NOSIES ir AUSŲ 11 £03 
Med. Gyd. DB. MAOCI 

Priėmimsa auo 9 Iki 2L Sekmadieniais 8-12 vaL

I.RIVADAVIA3O7O iO/TCf

Nikod. Leipus
LAIKRODININKAS

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukit — būsit patenkinti 
Constitución 3536, Bs. Aires 

Telefon R? 16 -1819

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose, buvęs Rosario li
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy- 
tajas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

savo konsultorijoje. 
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 T. E. 35-8669

Lyties Ligos 
ODA — SIFILIS 

(Išimtinai)
KRAUJO LIGOS

Med. Gyd. Dr. MANCUSO 
(b. Vokiečių Ligoninės gyd.) 
Priima 9-12 ir 16-20 vaL 
Sekmad. ir žvsnt. 9 -12 vai. 
KALBAMA LV3TUVISKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución)

Medicinos Klinika
NEVIRŠKINIMO LIGOS 

Pilvelis Viduriai žaras 
“ X ” SPINDULIAI 

M e d. Gyd. Dr. BKIZYO 
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir švent. 9-12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1230 
(Plaza Constitución)

I
 JURIDINĖ SLAVĖJ STUDIJA
Dr. Jšsasjasfita Prieto !

adv,, b. Trib. teisėjas. ______ ___
I. STAMBOLSKIProcurador

S Civiliai, krlsila^itel ir administraciniai įsikalsi; ypatingai greit
g tvarkomos bylos ai SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse ir ai ^#‘inosa- 

viaaus iš darbo šeštinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimu iiiei- 
kojbaat Tarpini^ a sija perkant ir parduodant biznius ir nansa.

Skuba visuomet uitikriatr ,
g Priėentex> valandoa ne© 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20
g LAVALLE !Fh5 (entrepiso derecha) — BUENOS AIRES

I » 1 bJM tíSÍS. t|
Sr. «losé Ptéáres í 

Admin, reikalai. ?
GUIDO PODRES

§ PriAwicj.» valandoa bko 10 ití 42 ir nc
| LAVALLE (entrepiso derecha) —
8 T. A. 35, Libertad 3444

PASTABA: Srsíhala rimú, levadiza vistas ir vertimai stotrifcíj iž visų 
Earwss Salas ««srijasafcs ir piltetyM*

Imprenta „La Voz“, Def.naa 828. B. Aires,
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